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FEJERMEGYEI fflPLO
No vám ephemeriden,

POLITIKAI, TÁRSADALMI és KÖZGAZDASÁGI KÖZLÖNY.
„Fejérmegyei Napló" cím alatt létesített nj lapot mi örömmel lielveseljnt.)

Megjelen hetenkint 3-gzon
hétfőn s szombaton este 

és csütörtökön délelőtt.
Kéziratok nem adatnak vissza.
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SzerkesztSBég ég kiadóhivatal: | . Kiadótulajdonos :
Székesfejérvár, szt-István-térl.l M L L E R  J Ó Z S E F .

Előfizetési á r :Egész évre . . 6 írt — kr.Félévre . . . 3 frt — kr.Negyedévre . . 1 frt 50 kr.
Egyes ficam ára 5 tr.

A 30 helyre osztott oldal helyenkint 
50 kr. Bélyeg-illetők külön 30 k*

Nyiltiér soron kínt 50 kr.
TŐnhszöri hirdetéseknél engedmény

esa s z e r 

ep-) Síinél inkább bele megy a 
liberális kormány a »reformok? vég
rehajtásába, annál jobban átlátja a 
nép a reformok káros voltát s annál 
inkább vonzódik a néppárt felé. Mi
helyt valakinek bővebb alkalma 
volt a /.reformok? végrehajtásával 
közelebb érintkezésbe jönni, máris jól 
lakott azokkal. Nyílt titok, hogy a 
jegyzők, kik a reformok végrehajtá
sával leginkább vannak megbízva, 
alig egyheti funkciójuk után már jól 
laktak a reformokkal és mindent 
követnek el, hogy minél - előbb sza
baduljanak az uj nyűgtől. És ez igen 
természetes. Mert még a leglelkiisme
retesebb jegyzők sem képesek a re
formokat úgy végrehajtani, mint a 
hogyan azt a zsidó-liberális kormány 
óhajtja. Vájjon mit mondana a kor
mány, ha a jegyzői kar csak azért, 
hogy a reformokon valami blamázs 
ne essék, hajszálig végrehajtaná a 
szekérszámra gyártott sok törvényte
len miniszteri rendeletet és a közigaz
gatás legfontosabb ágait elhanyagolná ? 
Pedig el fogja hanyagolni legjobb 
akarata dacára. így aztán nem marad 
más hátra, mint a reformok végrehaj
tását a jegyzői kartól elvenni és má
sokra rábízni. De hát kit bízzanak 
meg? Kisebb és nagyobb városokban 
mindig akad tanult ember, a ki jó 
fizetésért szívesen felcsap liberális 
végrehajtónak, de kisebb községek
ben nehéz alkalmas embereket találni, 
ha csak az élelmes zsidó regálebérlők 
és szatócsok nem vállalkoznak erre 
is, a kik úgy is feltétlen támogatói a 
liberális reformoknak.

Igen ám, csakhogy ha a jegyzői 
kart felmentik a reformok végrehaj
tása alól, nem lesz senki olyan bolond, 
hogy 60 fitos hivatalt vállaljon. Az 
anyakönyvvezetők legcsekélyebb fize
tése legalább is 600 írt kell, hogy 
legyen és igy ha igaz az, hogy a 
reformok végrehajtása most csak 
800.000 írtba kerül, lévén a mostani 
anyakönyvvezetők csak 60— 70 írttal 
díjazva, ha fizetésűket 600 írtra

emelik fel, a z  egész liberális reform  
nem hevesebb, m in t 8  m illióba  
fog  kerülni.

Csáky Albin gróf, a híres kultur- 
trager, midőn a szegény falusi tanítók 
fizetését 300 írtról 4Ö0 írtra akarták 
felemelni, a mi az évi budget-ben 
csak 600,000 fit többletet okozott 
volna — megtagadta a tanítók ezen 
igazán jogos kívánságát, azt mondván, 
hogy az államháztartás ezt el nem 
bírja. Hát a 8 milliós kiadást a feles
leges és haszontalan reformokra fogja 
elbírni ?

De ha a reformok nem kellenek 
a jegyzői karnak, annál kevésbbé 
kellenek a népnek. Eltekintve attól, 
hogy sértik a nép vallási meggyőző
dését, a nép azonfelül haszontalan 
zaklatásnak, lótás-futásnak van miat
tuk kitéve. A reformok még Buda
pesten sem váltak be. A budapesti 
anyakönyvvezetőhivatalban tömérdek 
azok száma, akik 6—7 órán át is vár
nak, a mig sorra kerülnek és a felek 
azután is sokszor elutasittatnak azon 
megjegyzéssel, hogy a bemutatott 
okmányok alapján a bejegyzés nem 
történhetik meg. Hej be kívánnám, 
hogy Wekerle, Csáky és a többi 
liberális főkorifeusok hallanák meg 
azt ások káromkodást és szitkolódást, 
a melyektől ilyenkor viszhangzanak 
az anyakönyvi hivatalok!

És ha a reformok ilyen fogadta
tásban részesülnek Budapesten, a hol 
az ember a zsidó lapok után Ítélve 
azt gondolná*, hogy ott a nép él-hal a 
reformokért, vájjon minő fogadtatás
ban részesülnek a vidéken, különösen 
az alföldi pusztákon, tanyákon és a 
felvidéki per montes et valles lakó 
népnél?

E sorok írójának már eddig is 
van tudomása számos esetről, a hol 
az illető fél a jegyzőtől elutasittatván 
a hiányzó okmányok miatt, az anya
könyvvezetőnél többé nem is jelent
kezett. És aztán minő amábilis nép
ség az a jegyzői kar! Ha még szépen 
hen n án ak  a felekkel, ha szeretettel 
útba igazítanák őket, miként ezt a 
plébánosok eddig tették, még lehetne 
remény, hogy a. nép a reformokkal 
előbb-utóbb megbarátkóznék, de ma
gok a jegyző urak ráunván már a

liberális dicsőségre, türelmetlen, go* 
rombáskodó viselkedésükkel még in
kább megutáltatják a néppel a refor
mokat, ugylátszik azért, hogy minél 
előbb szabaduljanak a reformok vég
rehajtásától.

Nekünk, a kik kezdettől fogva 
rámutattunk a reformok káros voltára 
és óva intettük a zsidó-liberálisokat, 
hogy az országot ne tegyék ki veszé
lyes megrázkódtatásoknak, nekünk 
nem állhat érdekünkben, hogy az a 
kudarc, a melyet a reformokkal már 
eddig is vallottak, nyilvánosságra ne 
jöjjön. Kérve kérjük elvtársainkat, 
hogy a  reform ok végrehajtását 
abszolúte semmivel se könnyítsék 
m eg és a  m it csak ellenük tudnak, 
hozzák nyilvánosságra, nem kár
örömből hanem, hogy az ország köz
véleménye minél előbb győződjék 
meg róla, hogy a reformok mennyire 
nem váltak be a gyakorlati életben.

És minél nagyobb lesz a fiaskó 
a reformok végrehajtásánál, annál 
biztosabb lesz a néppárt jövője. Min
den adott alkalommal mutassuk meg 
a népnek, hogy mennyire károsak a 
reformok és ezt megtehetjük a nél
kül, hogy ezért bennünket atörvény- 
ölleni izgatással vádolnának. Mert 
ha a Tarnóczy ügynökének, Kossuth 
Ferencnek és az eszlári Eötvösnek 
folyton szabad ízgatniok a kiegyezés 
ellen, a mely a magyar alkotmány 
egyik sarkalatos törvénye, ki tilthatna 
el bennünket attól, hogy a reformok 
revízióját, eltörlését sürgessük és kö
veteljük?

Valóban sohse lesz jobb alkal
munk a zsidóuralomnak megtörésére 
és a keresztény elvek diadalra jutta
tására mint most, midőn az egy heti 
praktika után már Csáky is tisztában 
van azzal, hogy a reformokat‘tisztes
ségesen végrehajtani teljes lehetetlen
ség. Ha ezt az alkalmat ki nem 
zsákmányoljuk és politikailag a nép
pártban nem szervezkedünk, úgy 
Magyarorozág keresztény jellegéről 
beláthatatlan időkre szó sem lehet

A reformok végrehajthatatlansá
gát tehát fel kell használnunk a nép
párti szervezkedésre.

Hazánkban eddig a politikai 
szervezkedésről igazán furcsa fogai-

lnitnnlt 19 flldftL



00001218

2 NAPLÓ 1895. október 12.
----------;----— -í__

: voltak az embereknek. Válasz-

S S & 't í S S s g í
itatta1 le a választókat. A választók 
nem arra néztek, hogy mi a prog

arra,
kát és ráadásul ki 
enni ? Ez volt az u. n. 
eddigi pártoknál és en 
az volt, hogy az emberekben az al
kotmányos érzéket nemcsak, hogy 
nem növelte, hanem még a meglevőt 
i? kiölte belőlük.

Isten óvjon bennünket ilyen szer
vezkedéstől. Nekünk a szó szoros értel
mébenszervezkednünk kell, azaz jóval 
a választások előtt a választókat cso
mókba kell kötnünk, mert ha ezt nem 
teszszük, úgy el lehetünk rá készülve, 
hogy újabb Tarnóczyak jelöltjeink 
megválasztását minden képzelhető és 
nem képzelhető módon megakadá
lyozzák.

De a szervezkedés nem csekély 
munka és ettől sokan irtóznak. Isme
rek sok egyházi férfit, a kik az össze
jöveteleknél, a koronákon, szószéken 
lapokban szidják, ütik, verik a zsidó
liberális kormányt s folyton azt han
goztatják, hogy »s orakozzunk«  és 
mégis ezen sorakozás, szervezkedés 
kedvéért nem tesznek abszolúte sem
mit. Olyan egyház urakat is ismerek, 
a kik az asztalnál iszonyatos kiro
hanásokat intéztek a zsidó liberális 
kormány ellen s midőn egy alkalom
mal az egyik jelen volt fiatal társuk, 
a ki a legcsendesebben viselte magát 
az asztalnál, a sok expektoráció után 
azt a kérdést intézte a jelen voltak
hoz, hogy vájjon hány példányt osz
tottak ki híveik között a »Mit akar 
a néppárt« c. füzetből? Unisono azt

felélték, hogy egye'tléii-'egyet sem.
^ K e y e s e b b e tk e llb e sz é ln i.é s tö b b e t  
tanulni ! — möndá arra az imént .em
lített fiatal pap. — Ez légyen  a ' '
Én sem a * szószéken,; sem tár 
ban nem szidom a kormányt, és 

óbb pusztítást okozok a k 
niht önök  "  ’

aug. hó'

dányt rendeltem 
mára és kiosztottam

a néppárti 
. 350 pél- 

híveim  sze* 
köztük a füze

teket. Égy hónap múlva összehívtam 
híveimet-és azon kérdésemre-,-vájjon 
átolvasták-e a füzetet s ha igen, mi a 
véleményük? Nem győzték eléggé 
dicsérni a kis füzetet és kijelentették, 
hogy ők ezentúl csak olyan követre 
szavaznák, aki magáénak vallja a 
néppárt tanait. vÉs hajlandók volnátok 
■ezt becsületes neveitek aláírásával is 
megerősittni?« *tía kívánja tisztelendő 
ur, akár esküvel is.« »Nohát akkor 
itt van az aláírási iv, irja alá aki 
akarja, hogy t. i. a néppártra adja 
szava: itát.« És ime egytől-egyig alá
írták a néppárt programmját. Aztán 
tiszteket választottak egymás között, 
a kiknek gondjuk lesz a derék csa
patot összetartani. S ma mondhatom, 
hogy híveim a néppártért annyira 
élne-halnak, hogy nincsen Bánffy 
bárónak annyi pénze, mely őket el
tántorítani képes volna. lva.fi igy so
rakozzunk,így szervezkedjünk és 
eztán meg is lesz a kivánt eredmény!«

Az is hiába való beszéd, hogy itt 
meg amott a néppártért semmit se 
lehet tenni ilyen meg; amolyan kép
zelt akadályok miatt. És ha az illetők 
a sok nógatás után mégis belementek 
a munkába, meggyőződtek róla; hogy 
akadály nem is volt., A néppártot

ih'et szervezni, csak 
És ott is 
ahol az

néppárt kisebb
szervezve van, 

között az egész néppárti 
csatlaknak, a ki a 

A  sorakozás al- 
a p ro g ra m m n a k  a  
egismertetése. Azért 

minél nagyobb mérvben terjeszszüka 
„Mit akar a  néppárt“ cimü röpi- 
ratot és ha ezzel az egész országot 
sikerült elárasztanunk akkor igazán 
elmondhatjuk, hogy a jövő a néppárté.

Megvan a Kaiserparagraph!
A kőzSshadÜgymiiiiszíer fényesen iga

zolta a Kaiserparagraphrpl néhány nappal 
ezelőtt közölt;' hírünket- A hadsereg rende
leti közlönyében ugyanis megjelent egy 
szeptember 30-án kelt közöshadügyminiszteri 
rendelet, a mély a katonáknak a magyar 
területen (Horvát-- és—Szlavonországot ki
véve) kötendő házasságait szabályozza. A 
rendelet szerint a katonai lelkészek nem 
áldhatják meg a házasságot, ha a felek nem 
igazolják a megelőző polgári kötést Neve
zetes a rendelet 5. pontja, am ely szószerint 
igy hangzik:

„Az 1894: XXXI. te. 149. §-a szerint 
a'házasságkötésre vonatkozó vallási köte
lesség, tehát az utólagos egyházi esküvő 
kötelessége is érintetlen marad. E szerint 
a  hadsereghez; és. hadi tengerészeihez tar
tozó tényleges-állományú tisztek és kato
nai hivatalnokok, a kik Magyorországon 
házasságra lépnék, kötéléáek a császári 
és királyi hadseregnek a házasságra vonat
kozó szabályait teljesíteni/

A hadügyminiszter e rendeletéből tehát 
az következik, hogy katonatisztekre és kato
nai hivatalnokokra, nézve Magyarországon 
kötelező'polgári és kötelező egyházi

R  C A.

Toborzás.
Álljon talpra, a lei őrsi, hogy erében Krisztus vére, 
Hadd tiporjunk az ellenség kitáruló gaz fejére!
Vért és szivet az oltárra vértanukhoz a mint illik, 
Csak előre törhetetlen, hogyha kelt egész a sírig.

Lökjük félre a tunyákat, hadd vesszenek nyomorultan, 
Fdpréddlják, a mit szerzőnk vérünk árán még a múltban; 
Kétezer év drága kincsét az ebeknek dobják ime,
S jó  anyánknak szive vérzik, olyan bágyadt, halvány színe.

Hol a zászló, a szent város keresztfája, lobogója, 
Hogy varázsa a gyengéket a bukástól mind megóvja! 
Hol a vezér, hol a szózat, a mely hina riadóra, 
Talpra hát, a kiben hit van, itt u válság, itt az óra!

F d  esatára keresztények, Krisztus lesz a mi vezérünk, 
Elvc-halva, fö l nem adva küzdelmünket célhoz érünk! 
A z a szikla, az a Jcössál, melyen a mi várunk épült, 
Támadja bár . ezer pokol, k i ncin mozdul ős helyéiül!

Eltapodja majd az Urnák szent haragja ellenünket! 
Megrázkódik a vén föld is, ha boszuja sújtva büntet. 
A  pokolnak háhótája lesz a bukók gyássdandja,
Mig a győzök szent ügyét az Ur kegyével koronázza.

íirág Ferenci "

1

K é t  s o r  e g y  r e g é n y b ő l .
Ir ta : KINCS ISTVÁN.

— A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája. r r

Manó tudja, hogyan van, némelyik ember olyan 
köríven szerez feleséget! Alighogy az utcán belebotlik 
az eM  fehómépbe, már köszönt is ; ha köszönti, 
beszél vele, a beszéd végén már karonfogva sétál
nak s a világ azt tudja róluk, hogy jegyesek.

Furcsán csinálják biz, annyi bizonyos. Csak 
Csajági Dezső nem tudta igy csinálni.

Annyira vitte már a dolgot, hogy állásra tett 
szert. Az állásból két perszonára is tellett volna és 
Dezaíí gyehenna szándékkal kereste azt a másodikat.

—• Mit mondok,  ̂kereste ? hiszon már meg is 
találta. Szende Józsa volt a szive választotta. Csak 
azt kellett volna neki mondania, hogy hát4zé . .! . 

.Józsa . 4 . no, jösz-e ? m értjén  vinnélek. Hanem 
hát Csajági nyolvo annál az izénél rendesen meg
akadt. A hányszor belekezdett, mindannyiszor benn- 
törött- a bicskája.

Mások bibast embernek mondták volna, hanem 
azt ií tudta, hogy nem bibast. Mert tessék csak 
kissé jobban megfontolni a dolgot, nem is olyan 

-gyerekjáték valakivel komolyan kikezdeni., Eltréfálni, 
ellehet kisasszonynyal, nem' kisasszouynyal, azt is 
elmondhatjuk nekik, hogy szeretjük; ;mert : olyan 
vászoncseléd még nem ! term ett: a;; viíágonV ki art 
szive són né' hallgatná: l Csakhogy; -fekete frakkban,

! hosszára nyúlt ábrázattal, ’ hónunk ; a la tt: kalapunkat 
í szorongatva,: > elmondani, . hogy non. , ; , , . '  kisasszony 
.ép .szeretem, ez kicsit.kefleréepV/^ ' \ \ \  
j r T  í pauzá tóvetkUik, Áz a ’paúza
még olyan .kínos yalami,1 ihint purgatoriuinbóli 
tortúra. Az emberfia' azt se1 tudja, m itcsináljon > az 

‘alatt, mosolyogjon-e ? vagy s ábrándosán nézzen ?;Mert

f fc ét* 5.’* *31  Jr f !  i Z A y . y  ff

hogy zavarba jön utána, az olyan bizonyos, minthogy 
Toldy Miklós az olaszt földhöz verte.

És ' Csajág! Dezső Uzt ki néni vallotta volna. 
Pedig hát az a Szende Józsa olyan szives, olyan jó 
volt hozzá mindig,'mint a /harapás kenyér. Tudta 
bizonyosan, hogy igent mondott volna. Csak; ,ő nem 
tudta a kérdést föltenni.

S az idfí múlt. A föld harmincszor is megfor
dult a tengelye közül, ez pedig annyit tesz, hogy 
egy hónap e lváso ttaz  esztendőből, s Dezső bár 
mindennap gyönyörködött'Józsa szép őszinte szemei
ben, mégse tudott; annyira vetemedni, hogy csak egy 
fia-vallomást is megereszszen. Hiába; tudták, hogy 
komoly a szándéka: Hiába, beszéltek; róla, hogy akar 
valamit — szóval csak- sehogy se tudott akarni.

Kétségbeesett volna, há iiem; terem Véletlen 
egy okos idea a  fejében. ■

Egy könyve volt otthon: história' van benne 
megírva. Valami- francia ember jkomponálta, mert 
csak azok: szoktak olyan Hübele Bulázsmódra eljárni, 
a miként hogy az. a ; história kezdődik:

„Árthür o'daborult Adrienn® lábaihoz, s azt 
mondta neki: f !v í ; r*’v7 >i .

— Szeretlek. Jösz^er velem a ; oltárhoz?*
,. • Fonemód:csinálja., az,igaz. Csajági Dezsőnek 
BMh: Ártana, ha /kis mpimt, tanulna tőle. . . . .
; ”/  .És. tanultA \  . ' ' : n - \\ ’

Józsa éppen fürdőre indult' á mámájával. Dezső 
-elkísérte -ffkétj á  vasútra s még mielőtt áz ő jövendő
beliétől! ? elbúcsúzott ;wQÜiaV ; olyan valamit hágott? a 
fülébe; mitől f é l i g .. j M vJs\ • _

, . - .  rr:  súgta neln — nem- 
sokára küldök egy könyvét. V Annak ' a két első' sóra 
égy kérdés - b ha azt jólvasaa:,‘J gondolja, hogy azt a 
kérdést én intézem ‘iüágáhoef • m  0* ?? ’é:

U li'U  Józsa fölkacagottv v t ru -ir -T fü ;
, Vi\ ““C #.-ó8 aztán? J^érdezto 'jókedvvei.• -

m
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házasság egyidejűleg állfenn, miután 
a házasságra vonatkozólag fennállói katonai 
szabályok Bzerint az egyházi esküvő is 
kötelező.

Ez nem egyéb — jegyzi meg helye
sen a B. H. — mint a porosz „Kaiscrpa- 
ragraf", de azzal a különbséggel, hogy 
ez az intézkedés Németországban tör
vénybe van igtatva, mig minálunk 
csak rendeletben, van kimondva. d  kö
zös hadügyminiszter ezen , rende
leté, magas helyről vett,értesülésünk szerint, 
egyenesen a  király iniciativáfdra 
vezethető vissza és legközelebb a  hon
védminiszter hasonló intézkedéssel 
fogja kiegészíteni 1895. évi 5361. sz. 
rendeletét a mely tudvalevőleg teljesen 
az 1895: XXXL te. értelmében intézkedik.

Kormány- és egyáltalában zsidó-libe
rális körökben a  közös hadügyminiszter ren
deleté, könnyen érthetően, nagy feltűnést, 
sőt visszatetszést szült, a Ni Fr. Fr. pláne 
már azzal az arrogáns kijelentéssel kiséri a 
hadügyminiszter rendeletét, hogy „Magya
rországon (értsd: a  zsidó-liberális táborban) 
ezért kétségkívül m a g y a r á z a t o t  fog
nak kívánni. “ A zsidó lap — s ez jellemzi 
az egyházpolitika tulajdonképeni célját — 
szörnyen boszankodik azon, hogy a tisztek 
ezentúl is kötelesek házasságaikat egyházi- 
lag megoldatni.

No de, a  mennyire mi Krieghammert 
ismerjük, az nem hátrál meg Bánffy elől 
olyan hamar, mint Kálnoky.
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néppárti szervezkedések miedeofelé.
— Saját tudósítóinktól. —

Az általános lelkesedés szent tüze, a 
mely az ország keresztény honpolgárait 
a néppárt dicső zászlaja alatt csoporto
sítja, már S á r o s m e g y é b e n  is örven-

— H® is aztán fatalján énnekem arra a  kér
désre levélben. Megteszi?

— Ha ngy kívánja — kacagott az a  leány 
még mindegyre.

— Felel rá határozottan?
—  Felelek rá  határozottan.
Elváltak. Dezsőnek egészen megtért a  jókedve. 

Soha olyan vígan' nem látta senki, fütyörüezett haza
felé, akár. csak kottából szedte volna.

Otthon elővette, azt a  könyvet. A kérdéses két 
sort vastagon aláhúzta vörös plajbászszal. Becsoma
golta, ráirta a  címet és márkát ragasztott a külsejére.

így .n i. Most liát megvolna minden. Két hétig 
még -had feküdjék, azután .már elküldheti utána. 
Mégis csak szellemes gyerek 1 Soha ilyet! E nné l, 
zseniálisabb szerelmi vallomást még senki ki nem 
fnndált, mióta a világ, világ lett.

Kót hét maivá elment a  könyv társa után.
Dezső dobogó szivvel várta a .: választ,. Annak : 

meg kell jönnie, az meg fog jönni. Hiszen ő mondta, 
hogy felel r á : felel határozottan.

Senki olyan nehézen nem várta a postát még, 
mint Csajági Dezső. Olyan keservesen mólt el a  reg
gel, mig csak a  toronyóra'a-nyolcat el nem verte. 
Akkor,szoktak a  tayólhordók megindulni a  szélrózsa 
minden irányában..........

S a, tavélhordó jött, mindennap hozott újságot, 
húzott levelet; hozott mindent, csak Józsa válaszát 
he in hozta. Pedig -milyen'--nehézen, milyen" türelmet- 
lenül várta. Hej I, hA tudná azt az.ai Józsa, de sietne 
a válaszával.

- Hanem ,az semmit,, de; épen semmit ;&em 
sietett.veta, -> ...... ; '

M iit ..egyik; .nap. a  másik után; egyik hónap 
a másikat kergette: megjött az ősz. s még mindig 
semmi hm.1 ' J ............ '■

'-Mi -történ t?' leien a megmondhatója; Talán j 
hütelen 1*6? a Józsa! ? Hűtőién az- S  Józsájá?

detes módon kezd, mindinkább terjedni. A  
zászló már, ott is ki van bontva. Csatla
koznak, hozzá nemcsak rom. katholiku- 
sok, hanem gör. katholikusok, sőt p ro 
t e s tá n s o k  i 8. Itt is megváltót várnak 
az emberek, a mely kiszabadítsa őkét a 
gyászos zsidó uralomból.

A néppárthoz való tömeges csatla
kozást legutóbb a bécsi választások ered
ménye is idézte elő. Mióta Becsben a 
keresztény szocialisták győztek, az em
berek legnagyobb része gondolkodni 
kezd: Si potuernnt hi et hae, quare non 
tu, Augustine?

Tolna-Tamási, Rózsahegy, Szombat
hely, Veszprém, Tata után a legutóbbi 
napokban Mosonban, Visnyovén, Sárosban 
szervezkedik a néppárt s  ezen gyűléseket 
gyors egymásutánban fogják követni: 
Vasvár, Sasvár, Győr, Pécs, Kassa, Zala- 
Egerszeg, a Bácska és az egész délvi
dék stb. Ma bárom szervező gyűlésről 
számolhatnak be: a  mosómról, a sáros- 
megyeiről és a  visnyoveiröl. A legneve
zetesebb ezek közt a mosoni, nemcsak 
azért, mert ott a  néppárt vezérei is meg
jelentek és gyújtó beszédeikkel határtalan 
lelkesedésre ragadták a megjelent polgá
rokat és nemcsak azért, mert a mosoni 
néppárt az első, a  mely miniszterileg jó
váhagyott alapszabályok alapján szervez
kedett, hanem főleg azért, mert Moson- 
megye az ország legintelligensebb me
gyéje. Hogy a néppárt ezt a  megyét tel
jesen elhódította a kormánypárttól, az 
nyert csata számba megy.

Tudósításaink a  szervezkedő gyűlé
sekről ezek:

A  m osonyi gyűlés.
A lakosság és területre nézve kicsiny, 

de értelmiség dolgában a 63 megye élén 
állé Mosonymegye volt az első, a melyben

Dezső szivét bérbevette a  búbánat. Kém volt 
már a  régi ember. Olyan melancholia vett rajta erőt, 
hogy a pnszfa tekintetével is megtudta volna szöketni 
az embereket. De nem tette. Kerülte őket.

Ko de végre megjött a  válasz.
ügy hangzott az, mivel Dczbő az Ígéretét meg 

nem tartotta s nem küldte el neki a könyvet, azért 
határozottan válaszol a  löl nem tett kérdésre: ő 
jegyet váltott Jísak Aladárral.

Dezső kezéből kiesett a levél. Meg volt semmi- 
s fii ve. Homlokán cseppek ültek, szive csaknem meg
repedt.

Egy székre rogyott. j
Hanem pillanat múlva fölugrott. Fűtött a  pos

tára s lélekszakadvá rontott be. Majd kérdőre vonja 
ő azokat a  gazokat, mit csináltak az ő küldeményével?

A postán egy kisasszony fogadta.
• -. Könyv volt a  kezében a annak az első két 

sora vörös plajbászszal aláhúzva. Éppen azt olvasta el.
Dezsőnek csak ez kellett Mint egy bivaly, 

melynek vörös posztót mutatnak, dühösen rontott a  
kisasszonyra. Kikapta kezéből a  könyvet a elerditotta 
m agát:

■ — Honnan vette ezt a  könyvet?
.—  Jóformán föladhatta valaki — magyarázta 

ki magát az, csndálkozva Dezső lelkiállapota fölött —  
de a cimszálag leszakadván, nem tudtok kézbesíteni, 
illetve' elküldeni. Most magam akarom elolvasni. Az 
eleje igen csinos. Apropóé, -Csajági nr, tndna-a így 
lenni egy nő előtti teszem pl. Józsa-előtt?9. _

,,-Mintha porció-malicio. húszéit-volna, belőle.
’ S ez a  kérdés Csajági Dezsőt egészen lefor

rázta. Smkón fordult s kirontott az ajtón. Hangosan i 
morfondírozott. A kik elmentek' mellétté,1 csak azt 
hallottak: : 2
■-e- ii'ihr— H ejl ha én is-ngy tettem volna! s • ;  •
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a néppárt hívei alapszabályokkal ellátót* 
kört alakítottak, hogy igy hathatósabban 
kezdhessenek az igaz ügyért E  néppárti 
kör megalakításának érdeme B a t t h y á n y  
József grófé, Kőpesény fenkölt lelkű földes- 
uráá, a  ki még a tavaszszal néhány lelkes 
férfiú felszólítására a  legnagyobb készséggel 
állott az. üdvös mozgalom élére. Támogatva 
a  megye papsága és polgárságának óriási 
zöme állal ő létesítette a  mosonymegyei 
néppárti kört, melynek végleges megalaku
lása csütörtökön, e hó 10-én volt Mosonyban.

A megalakuló gyűlés elejétől végig 
impozánsan folyt le. A megye független és 
vallásos polgárai tömegesen jelentek meg és 
a  . gyűlés fényét és horderejét még emelte 
az, hogy ott voltak a  vezérek is : Z i e h  y 
Nándor és E s t e r h á z y  Miklós Móric 
grófok.

Maga Mosony városa ünnepi díszben 
fogadta a  szélrózsa minden irányából oda 
gyűlt polgárokat Számos ház fel volt lobo
gózva, a gyűlés színhelye pedig, a  „Fehér-ló“ 
szálloda tágas udvara zöld gályákkal és 
nemzetiszinü zászlókkal gyönyörűen volt 
feldíszítve.

A  gyűlés elnöke, B a t t h y á n y  József 
gróf %10 órakor érkezett Kőpcsénybfil a 
városba, melynek határán k. b. 40—50 tag
ból álló küldöttség fogadta. S o h á r  Sándor 
mosonyi plébános néhány lelkes szóval 
üdvözölte a nemes grófot, Isten bőséges ál
dását esdve a gróf által istápolt nemes és 
igaz ügyre. B a t t h y á n y  gróf röviden 
köszönetét mondott a szives fogadtatásértés 
a  néppárt éltetésével fejezte be szaraik Az
után hosszú kocsisorban a  „Fehér-ló” szál
lóba hajtatott a menet, a  hol ezernyi tömeg 
rivalgő éljenzéssel fogadta a grófot. Batthyány 
grófnét, a  ki férjével együtt jött el a gyű
lésre, a szálloda kapujában 12 fehér ruhás 
leány élén a  kis T ó b e 1 Jnlis néhány 
talpra esett szóval üdvözölte, díszes csokrot 
nyújtván át neki.

Ezután B a t t h y á n y  gróf Z i c h y  
Nándor és E s t e r h á z y  Miklós Móric 
grófokhoz fordult lelkes szavakkal ünnepel
vén bennök a néppárt vezéreit- Z i c h y  
Nándor gróf rövid köszönő válasza akkora 
lelkesedést keltet^ hogy a nép vállaira emelte 
őt és E s t e r h á z y  Miklós Móric grófot is.

E  közben egyre gyűltek össze a polgá
rok és mikor Batthyány gróf fél 11 órakor 
az udvaron megnyitotta a gyűlést, 2000-nél 
több polgár volt együtt. A megye minden 
egyes községe volt ott képviselve s különö
sen kiemelendő, hogy a megye 60 plébánosa 
közül csak 3—4 maradt el, azok is csak 
azért, mert betegség vagy agg koruk nem 
engedte meg a hosszú koesintet. De a szom
szédos megyékből, Pozsonyból, Győrből, 
Sopronból, Veszprémből és Vasból is 6okan 
voltak ott. A már említetteken kívül ott 
voltak még az elnöki emelvényen dr. M a- 
j  o r  Ferenc székesfejérvári tiszti főorvos, 
S z a b ó cs. és kir. kamarás (Győr), S c h le -  
g e l ,  K u t r o v á e  és M I a d o n i c k y  
győri kanonokok, P ó d a  Endre soproni 
apát-plébános, B o b l e t e r  Ignác moson- 
szolnoki plébános, dr. H a v a i n  Károly 
fővárosi ügyvéd, M o l n á r  János komáromi 
apát-plébános, a néppárt központi irodájá
nak igazgatója, dr. G i e s s w e i n  Sándor 
győri püspöki titkár, B r a u n  Adolf moson- 
szent-jánosi apát stb. A  hatóságot K o é s 
Sándor m.-óvári főszolgabíró Jrépvisélte.

B a t t h á n y  József gróf fél 11 óra
kor rövid, de -nagy- lelkesedést keltő beszéd
del nyitotta meg a gyűlést, kifejtvén, - hogy 
a Rézzé;intézett felszólításokra mily . öröm
mel vett részt azon párt szervezetében, a 
melynek^ szükségét MocStimégye vallás- és 

-nyelvkülönbség nóHrfi^Spfe-'íéégen érezte. 
Polgári kötelességének' feMjkfek hazájának éa 
nmiMténék szolgálatokat’ jroÜS; -e több érte
kezlet s a tett m egfigj^lfeg^nél gyüzték

_________' ____________  3
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meg, hogy a legújabb törvényhozási alkotá
sok által a népen ejtett sérelmok orvoslása 
yégott csakugyan hozzá kell járulnunk azon 
párthoz, a mely célul tűzte ki magának tör
vényes és alkotmányos utón a nomzet ve
szélyeztetett ideális és anyagi érdekeit füg
getlenül, menten minden utógondolattól kép
viselni. E célból elhatározták, hogy a kor
mány által jóváhagyott alapszabályok alap
ján a nyilvánosság elé mint politikai párt 
lépnek. Mint a mogyei párt ideiglenes el
nöke hívta össze t. polgártársait a mai gyű
lésre, hogy véglegesen megalakítsák a 

M osonmegyei n éppárti kört“. Szívből 
Üdvözli a hivó szavára megjelent polgártár
sait és Bejezy Károly szentpéteri plébánost 
kérve fel jegyzőül, megnyitja a gyűlést e 
lelkes felkiáltással:

Éljen a néppárt, éljen a hazai
A zajos éljenzés elhangzása után
B o b l e t e r  Ignác plébános, a kitűnő 

kath. publicista ötnegyed óráig tartó német 
s közben magyar beszédben remekül, népsze
rűén és nagy hatással fejtegette a néppárt 
szükségességét és programmját. A néppárt 
vallás- és nemzetiség különbsége nélkül fo
gadja magába a hazafias polgárokat. Egye
síti magában a régi pártok előnyeit, de nem 
osztozik azok hibáiban. A mai álliberalizmus 
kivitte, hogy a nép idegenül áll szemben a 
parlamenttel, a parlament pedig a helyett 
hogy dolgoznék, csak veszekszik. Az állibe- 
rálizmus lábbal tiporja a nemzeti eszméket 
és idegen eszméket hozott be. Nyomorba 
döntötte a népet, egymás ellen uszította a 
vallásfelekozeteket. A zurányi választástól 
Csáktornyára, innen pedig Nyitóira vezetott, 
ozután pedig következik a nemzeti tönk. Az 
állibcralizmus odáig vitte, hogy vet a gazda, 
arat a finánc, csépel az uzsorás. Eszközei a 
Bzurony, golyó, zsandár, államügyész.

Ezen álliboralizmus által teremtett 
bajok ellen siáll síkra a néppárt, melynek 
létesítését az egyházpolitika nem teremtette, 
csak elősegítette. A  néppárt politikai és 
nemzeti párt és azt akarja, hogy Magyar- 
ország a magyar polgároké legyen, hogy 
nemzeti hitbizomány legyen, nem pedig 
nyulbőr. Azután sorra vette a néppárt 
programmja ellen emelt gyanúsításokat és 
egytől-egyig fónyos dialektával megcáfolta. 
Végül pedig olfogndásra ajánlotta a határo
zati javaslatot, mely szerint a gyűlés csat
lakozik a néppárthoz és kimondja önnek 
megalakítását a megyében.

Dörgő, szűnni nem akaró éljenzés kö
vette a remek beszédet, mire

H a y d i n Károly rövid, de általános 
tetszéssel fogadott beszédben a választási 
visszaélésekről szólt és kitartásra buzdította 
a népet, hogy a kormány erőszakoskodásai
val szembon is győzelomre vigye az igaz 
ügyet.

Beszéde közben megkondult a déli 
harangszó, mire az ezernyi közönség levett 
kalappal végezte el déli imádságát.

Ezután R a k o v s z k y  István es. és 
kir. kamarás német nyelvon a revízió szük
ségességét fejtegette. A törvényeket tisz
telni kell, de azon is kell lennünk, hogy a 
sérelmes egyházpolitikai törvényeket alkot
mányos utón eltöröljük.

A nép lelkes éljenzéssel jutalmazta 
meg a szilárd meggyőződés nemes hovével 
előadott beszédet, mire zuhogó eső köze
g e  (melynek a gazdák módfelett meg
örültek) megtörtént a mosonymegyei nón 
párti kör megalakulása, 
i n  B ü t t h y á n y  József gróf néhány 
le l te  szava után a tisztikart közfelkiáltás
sal így alakították meg:
.. f ^ök : B a t t h y á n y  József gróf, 
társelnök: B r a u n Adolf, alelnök: K u s t- 
i í 0h Gí örByi pénztirnok: K o z l i k
““?08> jegyzők: B e j e z y  Károly,D i m a y  
íí'®r>, ör- G ah  n e n k a m p Sándor, dr. 
!£ # A * 1 m 1 Mihály. Ezt a tisztikart mű
ködésében a megye összes községeiből vá
lasztott 84 tagú választmány támogatja, 
pontja- következett 8 gyűlés, fény-,

, Zichy Nándor gróf beszéde:
A néppárt vezére lelkes ovációk kö

zepette felváltva magyar es német nyelven 
körülbelül ezeket mondta azon nagy fészer
ben, a, mely alá a gyűlés az eső. elől 
vonult:

A mai gyűlés lefolyása valóban meg
hat, nemcsak, mart a népért alakitottiik 
meg itt a pártot s azért, a mi a nép Iegbe- 
esesebb- kincse: a m i hitünkért (zajos he
lyeslés), hanem mindenekelőtt azért, mert a 
déli harangozáskor láttam a nép valóban 
keresztény érzületét s mert mélyen éreztem, 
mily valóban alázatos megadással emeltük 
fel gondolatainkat Urunk-Teremtőnkhöz, a 
ki a mi sziveinkbe oltotta a szeretetet, a 
hűséget és a kötelességet. (Élénk tetszés.) 
A mi pártunk nem békétlenkedő, nem az 
államot tönkre tevő, hanem csak is fentartő, 
megszabadító párt. (Zajos helyeslés.) És Isten 
áldása nyomon követte az alázatosság és 
imádás aktusát: Beállott a már hónapok óta 
várva várt eső (T.iszés.) Azonban, barátaim, 
Isten után, hitünk és egyházunk után 
s i k r a k e l l  s z á l l a n u n k  h a z á n k 
é r t  és fennállásáért, az  a l k o t m á n y é r t !  
(Szűnni nem akaró tüntető taps.) És hogy 
őzt teltessük, magasabbra koll emelnünk az 
apostoli királyságot. Éljen az apostoli ural
kodó házi Éljen a mi királyunk! ( Dör gő  
é l j e n ! )

És moghatottan emlékezem meg a 
mosoni templom kegyuráról, a fenséges fő
hercegről, a ki annyi áldást terjesztett e 
vidékre és családjáról, melynek vallásossá
gát ismerjük és a melyről tudjuk, mily mé
lyen gyökerezett meg szivében a keresztény 
hit. (Zajos tetszés). Kívánom, kogy mennél 
több olyan hazafia legyen ezen megyének, 
mint a milyen a mosonmegyei néppárt el
nöke, a ki, adja Isten, még sokáig álljon e 
párt élén! (Zajos éljenzés.

A többire pedig egyetértés és egység 
uralkodjék közöttünk és mindig többre be
csüljük a szellemet, a hitet, mint az anya
got. (Élénk tetszés). Még többot is mond
hatnék nektek, de ezt nem engedik meg 
sem az idő, sem a körülmények (Halljuk 1 
Halljuk!) s igy tehát csak röviden akarom 
megjegyezni, hogy igaz, miszerint az urbéri- 
ség megszüntetését az uj kor és az uj em
beri találmányok okozták. D e m o s t  i t t  
az i d e j e  f e l i s m e r n i ,  h o g y  n e m 
v o l t  e l e g e n d ő  m e g s z ü n t e t n i  az  
u r b  é r i s é g e t ,  h a n e m ,  ho  g y  a r r ó l  i s  
k e l l  g o n d o s k o d n u n k ,  h o g y  az a 
föld,  a m e l y e t  a p á i n k  m ü v e i t e k ,  
g y e r m e k e i n k r e  is s z á l l j o n  és az 
öv é k  l e g y e n !  (Hosszantartó zajos éljen
zés.) Ezt jóvátenni és biztosítani e g y i k  
f e l a d a t a  a n é p p á r t n a k .  Másik föl
adata pedig m i n d e n k i  sz ám á r a  m e g 
v é d e n i  a s z a b a d  a l k o t m á n y t ,  a vá
lasztások tisztaságát, a választó-jog igazsá
gos adományozását^ hogy a nemzet képvi
selete ne üres szó legyen többé, hanem va
lóban és igazán a nemzet, a nép érdekeit 
képviselje. (Zajos tetszés.)

A nemzet képviselete kell, hogy meg
ismerje és tettel is bizonyítsa, hogy Magyar- 
ország..csak a mezőgazdaság felvirágoztatása 
által lehet nagygyá (Tüntető helyeslés.) Á 
nagyipar kiviheti ugyan produktumait és 
ezekkel együtt eladhatja, ugyan á nemzet 
szabadságát és jövőjét, de a mezőgazdaságra 
nézve ez nem mindegy. A mezőgazdaság

jövője e haza. földjében gyökerezik és csak 
az által biztosittathatik, ha a nemzet politi
kája és gazdasági rendszere egyöntetűen ki
építtetnek (Zajos tetszéB.)

Ámde, barátaim, Isten áldása nélkül 
hiába való minden fáradozásunk! (Hosszan
tartó tetszés.) Az. emberi elme, az emberi 
gyarlóság bármennyire felfuvalkodik és 
mondhatja: „Én megélhetek Isten nélkül 
is l“, de ez mindenkor keserűen megbünhő- 
dík. (Tüntető helyeslés.) A ki azt merészeli 
mondani, hogy Isten fölött áll, a ki elveti 
magától a hitet, az hasonló lesz az állathoz 
(Zajos tetszés.), az vesztébe rohan és milliói 
nem képesek őt ebből kiszabadítani, hanem 
annál biztosabban okozzák vesztét. (Igazi 
ügy  van!)

Közel ezer esztendeig tartottuk fenn a 
hit szilárd alapján ezt az államot és gyere
kes, vétkes balhit, büntetést provokáló gőg 
azt hinni, hogy ezer év tapasztalatait egy
szerre rutba lehet dobni (Tüntető tetszés.) 
Ezért is adják meg ismét az egyháznak, a 
mi az egyházé, az állam pedig hagyjon fel 
belenyúlni az egyház hatáskörébe, hozzá
nyúlni a házasság szentségéhez. (Hosszan
tartó zajos tetszés.) Bármit is mond a tör
vény, legfőbb kötelességünk most el nem 
tántorodni az egyház parancsaitól! (Helyes- 
lyés), azután pedig a néppárt segélyével síkra 
szállani mindennemű hatalom és erőszak el
len a vallásért és igazságért, a hazáért és 
jogért. (Zajos tetszés.) Ezen, az összes ke
resztényeket egyesitő a  hitben, ezen szent 
ügyünkben legyünk egyek, fogjunk kezet e 
hitben e hitért és mondjunk hálát az Isten
nek, hogy a nép javáért lelkesedő uj pártot 
alakítottunk ma a haza és^az egyház javára I 
(Szűnni nem akaró tetszés és éljenzss.)j

Ezután

Esterházy M. Móric gróf 
szólalt fel és köszöneté: mond a népnek mai 
tettéért. Az ország sok helyén és vidékén 
hallotta, a nép sóhajait, látta a nép könnyeit, 
hallotta a harcra hivó szózatokat, ésMosony- 
megye példája csak lelkesitőleg fog hatni 
mindenfelé. A harc még nem ért véget, csak 
most kezdődik és a néppárt, a melytől már 
féltek, még mielőtt létezett, most az egész 
országra fog kiterjeszkedni, de nem fenye
getve, hanem n y u g o d t  m é l t ó s á g 
g a l  f o g j a  k ö v e t e l n i  a j u s s u n 
k a t .  Mi a n i  jussunk? Az hogy l e l k i 
i s m e r e t ü n k  s z a b a d s á g á t  n e  
b á n t s a  s e n k i i  Még sohasem vetették 
fel ezen országban ezt az iszonyú kérdést: 
Vájjon az állam törvénye előtt hajoljunk-e 
meg, a vagy Isten igéje előtt? És a ki fel
veti ezt a borzasztó kérdést és e konflik
tusba kergeti a polgárokat, az irtózatosan 
vétett az ország békéje ellen (Zajos he
lyeslés.)

Nem mi követtük el e vétket, hanem 
azok, a kik erőszakkal arra kényszerítőitek 
bennünket, hogy lelkiismeretünk szabadsá
gának megvédclmezése céljából megalakít
suk a néppártot, a kik arra kényszeritettek 
bennünket, ; hogy . a törvény nyújtotta fegy
verekhez nyúljunk a vallás és a lelkiismeret 
védelmére (Tűntető1 tetszés.) Kérem önöket: 
Tartsunk össze, hogy ne kélljen egész éle
tünkön át Azt a borzasztó kérdést felvetni: 
kinek engedelmeskedjünk inkább: Istennek-e 
vagy az embereknek? , É s kogy -ne /kelljen 
ezt a kérdést fiainkra hagyni; (M ozgás.)
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Hassunk oda, hogy-ez a kérdés eltűnjék a 
közéletből és ismét vissza'állíttassák az az 
állapot, a mely ezer éven át uralkodott e 
hazában, _ á  keresztény állapot (Tüntető 
tetszés.) Állítsuk vissza ezen állapotot, hogy 
m i n d e n, e g y e s  " k e r e s z t é n y  
ö r ö m m e l  és n y u g o d t  l e l k i i s i u e r e t -  
t e l  v e h e s s e n  r é s z t  a k ö z ü g y e k b e n ,  
ne pedig kényielenitve legyen — mint ez 
napjainkban történik — v i s s z a  v o n u l n i  
a k ö z é l e t b ő l .  (Mozgás.)

Ha a szerencsétlen törvények szentesi- 
sitést nyertek is, nem akadályozhatja meg 
senki és semmi, hogy törvényes és alkotmá
nyos utón ne k ö v e t e l j ü k  e z e n  t ö r 
v é n y e k  r e v í z i ó j á t !  (Szűnni nem 
akaró tüntető helyeslés.) Ehhez minden pol
gárnak van joga, ez nem forradalom, ez 
nem izgatás, ez a  mi jogunk! (Tüntető tet
szés.) Már sokkal jobb és régi törvényeket 
szüntettek meg és módosítottak és mi ha
sonlóan fogunk cselekedni törvényes és al
kotmányos alapon. Igen is) logyen a  mi jel
szavunk a revízió! (Hosszan tartó zajos 
tetszés.)

Még M o l n á r  János apát mondott 
néhány buzdító szót, mire B a t t h y á n y  
József gróf a gyűlést á néppárt éltetésével 
2 órakor bezárta. .

A  bankett.
A gyűlést a  „Fehér ló“ csinosan fel

díszített nagytermében 200 teritékü bankett 
követte, melyen mindvégig a legkedélyesebb 
hangulat uralkodott. Nagy lelkesedést kel
tett, hogy Z i c h y  Nándor gróf a bankett 
vége felé asztalról-asztalhoz járt és élénken 
beszélgetett a polgárokkal- Az első pohár- 
köszöntőt B a t t h y  á n y  József gróf mondta 
a királyra. Az egész gyülekezet állva hall
gatta végig a lelkes tóasztot és végül a 
zajosan megéljenezte a királyt. Pehárköszön- 
tökot mondtak még: E s t e r h á z y  M. Mórié 
gróf Z a l k a  János győri püspökre, Z i c h y  
Nándor gróf a mosonmegyei lelkes papságra, 
B a t t h y á n y  József gróf a városi és megyei 
papságot, H a y d i n  Károly Batthyány József 
grófot, B a t t h y á n y  Józsof a kath. sajtó 
jelenlevő képviselőit, majd Molnár János 
apátot éltette, dr. M a j o r  Ferenc pedig a 
népet, P ó d a  Endre apát Zichy Nándor és 
Esterházy M. Móric grófokat, B a t t h y á n y  
József gróf Moson város lelkes polgárságát, 
M o l n á r  János apát a gyűlés szónokait, 
Z i c h y  Nándor gróf dr. Major Ferencet, 
mint a néppárt rendületlen bajnokát és Molnár 
apátot, B a d i t s  Antal győri kanonok a 
néppárt vezéreit, stb. stb.

Az ebéd csak 8 órakor ért végei. 
Z i c h y  Nándor és E s t e r h á z y  grófok, 
valamint a gyűlésen jelen volt többi nota- 
bilitások a 4 órai gyorsvonattal utaztak el 
és a pályaudvaron is lelkes ovációkban ré
szesítették a Batthyány gróf vezetése alatt 
ott megjelent polgárok.

*

Míg a „Magyar Hírlap" tegnapi száma 
a törvény elleni lazításnak nevezi, termé
szetesen a nála megszokott rosszhiszemű
séggel, a mosoni gyűlést, az antiszemita 
„Westungarisehe' Grenzbóte" pedig azon 
botránkozik még, hogy a gyűlés egyetlen 
égy szónoka sem használta e szót: z s id ó , 
addig a „Hazánk" mai számában egy r e 
f o r m á t u s  p r e s b i t e r  lelkes szavakkal 
üdvözli a mosonymegyei néppártot és a 
inosonymegyoi hazafiakat Meleg elismerés
sel adózik Z i c h y ,  E s t e r h á z y  és 
B a t t h y á n y  grófoknak, akik a polgárok 
lelkes éljenzése mellett pfoklamálták, hogy 
a néppárt minded' vallás- és nyelvkülönb
ség kizárásával a nép javának előmozdítá
sára törekszik. Azután hevesen elitéivé 
Tisza Kálmán politikáját, e szavakra fakad-: 
„Bizony, el kel ismernünk, isteni erő lako

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

zik és dolgozik keresztény katholikus test- 
véreinkben Iu Végül felszólítja hitsorsosait, 
hogy a néppárt zászlaja alá álljanak,"

Vajha foganatja lanne a lelkes fel
szólításnak 1

Sárosban.
Sárosmegyében eddig Apponyi pártjá

nak meglehetős nagy adhéziója volt. Eh 
azonban Horánszky ismert nyilatkozata óta, 
hogy t i ;  i  reformokat vissza csinálni nem 
lehet, foszladozó félben van. Ehhez járni, 
hogy a  nép a reformokkal már teljesen jól 
lakott. Azért általános, az óhaj, hogy a 
néppártot Sárosmegyében is szervezni kelL 
A-néppárt zászlaját a  g i r á l t i  kerületben 
bontották ki. A kerület értelmisége f. évi 
okt. hó 3-án értekezletre összejővén a kö
vetkező jegyzőkönyvet vetto fel:

Jegyzőkönyv.
Felvétetett 1895. évi október hó 3-án 

megtartott s a tapolyi választó kerületben 
„Néppártot"  szervező értefcezletrqL

Jelen voltak az alulírottak.
Tárgy:

Az értekezleti elnök és jegyző megvá
lasztása után a „n é p p á r t“ programmja fel
olvastatván, az aoban foglalt elvekhez 
sziwel-lélekkel csatlakozunk. Mindenrendü 
választások alkalmával elvbarátainkra sza
vazunk s alkotmányunk engedte eszközökkel 
ezeu magasztos elvekért nem csak magunk 
fogunk harcolni, de törvényes utón ezeknek 
a  nép között is propagandát csinálunk. 
Elveinket terjesztő sajtónak nem csupán ol
vasói, de támogatói és propagálói leszünk. 
A  „ n é p p á r t "  céljaira szerény teüetsé- 
günkhöz képest csekély adományt is nyúj
tunk s a „ n é p p á r t "  orsz. közp. irodájához 
fordulunk a szükséges nyomtatványok mog- 
kuldetése iránt

Az értekezlet megbizza a girálti vál. 
kerület néppárti elnökét V a x m a n n Jó
zsef karáesonmezei plébánost, T e l e k e s s y  
János hanusfalvai m. esperes-plébánost, 
H -o m i c s k ó János reményei lelkészt s 
K o v á c s  József kapi-i plébánost, hogy a 
sárosmegyei anya néppárttal fiókpártunkat 
szerves összeköttetésbe hozzák.

Az értekezlet több tagtársnak csatla
kozását őrömmel tudomásul vette, s ő t  
m i n d e n  v a l l á s u ,  r a n g ú  és r e n d ű  
v á l a s z t ó  h o n p o l g á r t  s z í v e s e n  
ü d v ö z l e n d  t á b o r á b a n .

Ezzel a jegyzőkönyv felolvastatván, 
közhelyesléssel találkozott és berekesztetett. 
Ezután adakoztak a néppárti célokra.

Kmf.
Jegyzetté:

Iludák Mihály, Vaxmann József s. k.
Kubulnicai gk. h. lelkész. ért. elnök.

Kuzmiák István s. k.
Kolbay Gábor s. k.
Lantos Somán s. k.
Fengya Péter s. k.
Susznák Pál s. k.
Vasztlyák István s. k.
Kovács József s. k.
HomUxkó János s. k. .
Ádámkovics Antal s. k.
Lenkanich Viktor s. k.
Telekessy János' s. k. ' 

az értekezlet öszehivója.

A n éppárth oz  való csatlakozásukat 
bejelentették: Kangyera József chrabóci lel
kész, Marszina Győző alsó-sebesi plébános 
helyettes, Konecsny János hanusfalvai oki 
tanító stb.

Y isnyovén .
Trencsémnegyéről, Szalavszky megyé

jéről van szó, a  ki midőn, főispáni székét 
^foglalta, nyíltan kijelentette, hogy ellenr 
zéki szellemet nem tör .-megyéjében. E s a 
mig a vallásellenes - reformokról sző nem

volt Trenesénmegyében, ellenzékről még 
esak álmodni sem lehetett. De a liberális 
reformok olyan életerős ellenzéket támasz
tottak, a minőkre Szalavszky nem volt elké
szülve. Mondják, hogy valahányszor egyik
másik szblgalelkü Jegyző vagy szolgabiró a 
parancsnak megfelelően beszámol a község 
vagy járás hangulatával és ha kellotlenül 
bár, de konstatálja, hogy ezen vagy azon 
községben a zsidót kivéve mindenki nép
párti, Szalavszkyn valóságos fhror liberális 
tör ki. Szóval úgy fél a  néppárttól, mint az 
ördög a szentelt víztől.

A jegyző és szolgabirók besugását 
ezennel mi is akarván megkönnyíteni, tud
tára adjuk, hogy megyéjében hol titkon, 
hol nyilvánosan, de mindenütt folynak elő
készületek a szervezkedésre. Így Y isn yo 
vén  szept 29-én, midőn F  r a t r i k Elek 
plébános a szószéken a közös pásztorlovelot 
felolvasta és a reformokat megillető kom
mentárral kisérte, a  nép iszonyatosan elke
seredett. Midőn & nép a Lenipiambói kijött, 
a  templom előtti téren bevárta papját és 
nyíltan adott kifejezést a  zsidó-liberálisok 
elleni elkeseredésének. F  r  a t  r  i k Elek él
vén az alkalommal, lejfees szavakkal felhívta 
a  népet, hogy csatlakozzék a néppárthoz, 
majd megszabadítja őt az, ha mellette ki
tart. A nép egytől egyig kijelentette, hogy 
csatlakozik a néppárthoz s ezt neveik alá
írásával is megerősítették.

A község népe nagyobbrészt lengyelek
ből állván, nincs kétség az iránt, hogy sza
vát be is fogja tartani. Megjegyezzük, hogy 
Visnyové községnek a néppártért való lelke
sedért az ismert röpirat „M it a k a r  a n é p -  
p á r tT  is nagyban mozdította elő. Azért 
nem tudjuk eléggé ajánlani, hogy e röpira- 
tol minél nagyobb arányokban terjoszszék a 
hivatottak a nép között

Vasvárott.
P. G l a s i c s  Egyed vasvári plébános 

helyettes felhívást intézett Vasvár és kör
nyékének független gondoikozásu és haza
fias polgáraihoz, a melyben kifejtve, hogy a 
liberális egyházpolitika elveszíti a nép lel
két, a  liberális rendszer által előidézett gaz
dasági válság pedig elveszi kenyerét, felszó
lítja őket, hogy tömörüljenek politikai párttá 
és csatlakozzanak a néppárthoz. E célból 
holnap, e hó 13-án nagy néppárti gyűlés 
tartatik Vasvárott, a  mely igen népesnek 
ígérkezik.

_________- 5

B E L F Ö L D .
— A z  erdélyi püspök mellé kine

vezendő koadjutor kérdésének aktuslisságá- 
ról, melyről a liberális sajtó a múlt napok
ban sokat irt, Gyulafehérvárt nem tudnak 
semmit Kitűnő forrásból eredő értesülésünk 
szerint tény az, hogy még a múlt évben em
legették C sáky  gróf kanonokot; de ennek 
akkor senki komoly jelleget nem tulajdoní
tott. Ez év szeptember havában S o m o ssá  
egri érsek P á rv y  é s  S zm recsd n y i kano
nokok kíséretében Erdélyben járván Gyula- 
fehérvárt is megfordult, Ez alkalommal, ha
bár Samassa érsek ismételten kijelentette, 
hogy mint turista utazik, utjának semmi 
más célja nincs, mindazonáltal Párvy- 
nak novét szóba hozták, rmot Lőnhart 
püspök koadjutorát. Különben, hogy 
Lönhárt „püspök még elég jól bírja magát 
bizonyítja-azon körülmény, hogy- október 
26-ára az erdélyi r. k. státus közgyűlését 
Kolozsvárra összehívta, s hogy ugyanott a  
következő napokon a bérmálás szentségét 
fogja kiosztani."



00001222

w -
iófi-jy-y-:

--,*. . .... -; ' :'f" ■ f ,. -Í»Víü-jwwfi ,  o ■ *'f,-ö^,;,ív

—---------- ----------------------------
— A  fe leheze tlen sóg rö l szóló tör

vényjavaslatot o hó 21-én tárgyalja a fő
rendiház. E kórdós elvi oldalára jövfi szá
munkban itiég visszatérünk, most a „M—g“ 
nyomán csak a kövotkezfiket közöljük'. Az 
eddigi egyházpolitikai tárgyalásokat véve 
alapul, ok t.,21-én legfeljebb 241 főrend vesz 
részt a tárgyaláson. Az utolsó szavazás óta a 
kormánypárt' szaporodott a poersub követ
keztében 5 taggal, ínig az ellenzék egyetlon 
egy tagot sem veszített (legfeljebb az el
pártolt Rudoyánszkyt), addig a kormánypárt 
3 tagot veszített s igy az ellenzék a legrosz- 
szabb esetben is 2 szavazattal előnyben van. 
A kormánypárti főrendek o hó 19-én este a 
„Hungária" szállóban, az ellenzékiek pedig 
20-án este E s t e r h á z y  M, Móric gróf laká
sán értekezletet tartanak.

— A  jövőévi kö ltségvetés. A kóp-
viselőházpénzügyi bizotsága e hólO-énkezdte 
meg a jövő évi költségvetési előirányzat 
tárgyalását. A kir. udvartartásnál B áftffy  
báró P ázm ány  Dénes felszólítására meg
jegyezte, hogy a kormány a kiilör. magyar 
udvartartás szükségét nőm ismeri el. Tegnap 
a belügyi tárcát tárgyalták. A címmel B elfy  
Ignác a nyugdij-tétolck ijesztő szaporodása 
ellon szólott fel ós fclhozza_ a választási 
lajstromok összehasonlításánál előfor
duló vitatkozásokat is. Péchy Tamás kifo
gásolta, hogy a belügyminiszter nem respek
tálja a községok és törvényhatóságok auto
nóm jogait. A főispánok tételénél Páz- 
m ándy  Dénes élesen kifogásolta,hogy olyan 
főispánoknak, a kik olöbb államtitkárok vol
tak, az 1886. törvény ellenére a magas állam 
titkári fizetést adják mog. Hasonló vólornó- 
ményben van Széli Kálmán is mog Percei 
miniszter és W’elcerle Sándor oltalmukba fog
ták az illető kortes főispánokat. A vita to
vábbi folyamán Percei miniszter kilátásba 
helyozte a rendőrség államosítását, a válasz
tási lajstromok meghamisítására vonatkozólag 
pedig Latkócy  államtitkár kijelentottte 
különös hivatkozással a nyitrai osetekre, 
hogy már történtek utasítások, melyek ilyen 
eljárást a jővőbeu kizárnak, különbon az összes I 
tételekéi megszavazták. |

— A választási jog elkobzása
ügyébon, mint értesülünk, a becsületes el
lenzék egyik kiváló tagja interpellációt, lóg 
intézni a minisztorelnökhöz, illotvo a belügy
miniszterhez. E kérdés felvetésénél ki fog 
tűnni, vájjon csak az alárendelt közegek túl
buzgó liberalizmusára vagy pedig a kormány 
egyones utasítására vozeiondők-e vissza a 
választó-lajstromok tömeges meghamisítása. 
Egyben fölemlítjük még azt. is, hogy a fő
városban és Testmegyóbon 200-nál több kath. 
lelkész hagyatott ki a lajstromokból, akinek 
reklamációi kétsógbovonhatlan alaposságuk 
dncára legnagyobb részt visszautasittattak.

— A  felsőmagyarországi nem 
zeti párt november 10-én Kassán gyűlést tart, 
melyen valószínűleg A p p o n y i Albert gr. is jelen lesz.

— A z oláhfalusi mandátum. 
K r a j e s i k Ferenc országgyűlési képviselő 
mint a „Kel. Ért." jelenti, már legközelebb kú
riai bíróvá fog kinevoztotni az oláhfalusi kerü
letben podig, molynek mandátuma o szerint 
megüresedik, Latkócy Imrebolügyminiszteri 
államtittkár fog képviselöjolőltül fellépni, ki 
minden valószínűség szerint egyhangúlag fog 
mogválasztatni. Mi lesz akkor n télon „rendo- 
zondő" nyitrai választásnál?

— O rszággyűlés. A képvisel 
togmrpi ülésón a kedden II. olvasásbal 
fogadott, a szarvasmarhatonyésztós orsz 
emelésére szolgáló alapról és a Közép-1 
ogységt-s szabályozásáról szóló törvényjr 
latot III. olvasásban is elfogadta, mely 
már főrendi tárgyalás alá kerül. Ez 
D á n i e l  keresk. miniszter egy cs 
vusutjavaslatot terjeszt , be, r melyek ,1 
nevezetesebbek a következőkt; „a kapor 
fpnyidi,' a győr—Veszprém—dombovi'

. uuvuj—oáttuuicüi neiyicraei 
ról szóié javaslatok. — Elnök javas 
a ház okt. 22-ig órdonalegcs ülést nett
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Telefon-j elöntések.
Budapest, okt. 12. "

— Vaszary Kolozs bíboros herceg
prímás igen meleghangú üdvözlő „táviratot 
intézett a koronás aranykereszttel kitüntetett 
M e i s z e r m a n n  Ignác bátorkeszi plébá
noshoz.

— Promotio snb auspiciis reg?*.
Az első promotio sub auspiciis regis ma 
délelőtt 10 órakor volt az akadémia díszter
mében elökolő közönség és számos egyetemi 
hallgató jelenlétében. Dr. L e n g y e l  Béla 
rektor megnyitván az ülést, a folavatandók:

[ L a d i c s  Károly jogtudományi, H e g e d ű s  
Lóránt államtudományi és P a p  Ferenc böl- 

I csószoti tudorok elmondták beszédeiket, mire 
az eddigi szokás szerint doktorokká avatták. 
Ezután a király képviselője, W l a s s i c s  
Gyula kultuszminiszter beszédet intézett 
hozzájuk ós ujjúikra kuzia a királyi gyűrű
ket. Az uj doktorok nevében P a p  Ferenc 
mondott köszönotot s a rektor zárszavai után 
az érdekes ünnepély véget ért.

— Szarvas Gábor, a híres magyar 
nyelvész, a „Magyar Nyelvőr" szerkesztője 
ma 63 éves korában elhunyt.

— A  m illenáris bizottság, melyet 
az orsz'ggyüids két háza küldött ki, ma 
S z é l i  Kálmán olnökleto alatt ülést tartott, 
melyen a milleniumi ünnepélyeknek Bánffy 
báró miniszterelnök által benyújtott tervező* 
tót tárgyalták ós el is fogadták a következő 
hozzátoldasokkal. Millenáris oszlopok. |ne 
csak Zimonyban ós Dévényben, hanem Mun
kácson és Zomborhogyen is állítassanak fel, 
a pusztaszeri emlék felavatásánál pedig az 
országgyűlés két háza küldöttségileg képvi
seltesse magát A tervezet szerint az ün
nepségek május 2-án kezdődnek és október 
1-ón érnok véget.

TÁVIKATOK.
Gödöllő, okt. 12. (Ered. táv.) A né

hány nap óta itt időző k i r á l y  tegnap 
délután az isaszogi erdőgondnoksághoz tar
tozó szentgyörgyi erdőben hajlóvadászaton 
volt, a k i r á l y n é  pedig a fácánsertben 
sétált.

Baja, okt. 12. (Ered. táv.) P l u s z  Sándor 
államtitkár ma itt képviselővé választatott.

Béos, okt. 12. (Ered. táv.) Az udvar
hoz és a kormányhoz igen közel álló körök
ben kétségtelennek mondják a liberális ha- 
zudozások dacára, hogy'a király meg fogja 
erősíteni L u o g e r  polgármesterré törté
nendő megválasztását. A választás valószí
nűleg okt. 28-án lesz.

Szófia, okt. 12. (Ered. táv.) Megbíz
ható konstantinápolyi forrásból jelentik, 
hogy az örmény zavargások által teremtott 
helyzet minden szépitgetés dacára csak lát
szólag nyugodt. Török körökben nagy az 
olégüiotlonség s ogy forradalmi párt, mely
hez hir szerint tisztek is tartoznak, falraga
szokon uj államformát, alkotmányt és egyen
jogúsítást követel valláskülönbség nélkül. 
Trapezuntban 200 örmény megöletett, a ke
resztények a citadellában intőm álva vannak.
■ - - .......... ....... —  - ■ .— ■

Városi és vidéki hírek.
— Uj kath. kör. A  pápa-teszéri 

(Vcszprémm.) kath. olvasókör alapszabályait 
a belügyminiszter jóváhagyta. Isten áldása 
kisórje az uj kört. '

— Hímmel alezredes és Dobner 
főhadnagy. A hadsereg rendelőt) közlönyé
nek tognnp mogjelent. számában Hí mmel  
Henrije, József fóherczegud,varához,beosztott 
alezredest ez alkainjazásátől fölmentették és 
n VI; száihu gyalogezrednél alkalmazták!; 
Felmentették a Józseffőherceg udvaránál 
alkalmazott D o b n e n  Ferenc ^főhadnagyot 
is ez alkalmazástól és csapatszolpslatra ren
delték be.

— ,—  .   .....................- 1895. október 12.
------------ ---------------------------------------------------------------------- ;— -------------------

— Igazoló választm ányi ülés.
Okt. 19-én szombaton dél előtt 11 órakor 
igazoló választmányi ülés lesz a városnál.

— A z uj állapotok siralmas voltát, 
a kath. egyház rendülotlcnségét s a protes
tánsok elégületlenségét élénken jellemző 
adatoknak egész halmáza gyűlt össze csü
törtök óta. Azonban ezen adatokat hely
szűke miatt mai számunkban nem közölhet
jük s igy csak a jövő számunkban fogunk 
velők foglalkozni. Most csak annyit omli- 
tünk meg, hogy az első lelkész, a ki a pol
gári kötés megvetésével ezt megelőzve es
ketett össze egy jogyos párt, J  ó z s a köz
ség ev. ref. prédikátora volt. Z o l o n k a  
Pál tiszai ág. ev. szuperintendens az ág. ev. 
felekezet egyetemes gyülésénok csütörtöki 
napján az egyházpolitika következményeit 
már is belátva, hevesen kikelt a liborális 
állam ellen. Végül megemlítjük, hogy 
D u l á n s z k y  Nándor pécsi püspök újabb 
körlovelet adott ki, a melyben igen szigo
rúan intézkedik a házasságról. Mindezokre 
még vissza fogunk térni.

— Szomorú közegészségügyi 
állapotok. Mig ami országagyonboldogitó 
kormányunk kójos örömmel dicsekszik elért 
sikerein, addig a szegény, kizsarolt ország 
népének nagy többsége orvosok s közegész
ségi óvintézkedések hiányában a különbnél 
különb betegségekben szonved. S mig a 
meglövő orvosok nyomorognak s az or
szág községeinek legnagyobb részében nincs 
orvos, addig a kormány egy haszontalan, 
teljesen felesleges házassági törvénynyel 
milliókat rak az amúgy is alig megélni tudó 
szegény nép nyakába. Az ország közegész
ség! állapotáról maga a belügyminiszter ad 
1894. évi jelentésében szép felvilágosítást. 
Csak néhány adatot mutatunk be a jelen
tésből. Az utolsó három év adatainak össze
vetéséből kitűnik, hogy kedvező egészségi 
viszonya a 62 megye közül csak Csongrád 
megyének van. Fertőző betegségekben meg
betegedett 166424 ember s ebből elhalt 
36.000 ember. Difteritisben megbetegedett 
50-000 egyén s az ország összes vármegyéi
ben s községeiben fellépett trachomában 
megbetegedett 32 000 ember. Az 1894 cvben 
meghalt 231.499 férfi ós 221-595 uő, tehát 
összesen 454.000 ember és ezek közül nem 
orvosoltatok közel 120.000. A halálozási 
arány kedvezőtlenebb, mint az előző óvbon. 
Ha ily nagy a betegedések s halálozások 
száma, milyenek a közogószségügyi személy
zet viszonyai. Az orvosok és sebészek száma 
4280, az előző évben pedig 4174 volt, tehát 
a szaporulat csak 106. — Orvos csak 1430 
községben van, mig 11.105 községben nem 
lakik orvos. Vagyis az ország 55'6 százaléka 
nincs orvossal ellátva. Magyarország egyike 
a legegészségesebb éghajlatú európai álla
moknak s nálunk egészség tekintetében 
ázsiai állapot uralkodik s egészségi viszo
nyaink legrosszabbak egész Európában.

' — E lje g y z é s . Dr. D  r u k e r  Jenő, 
vörösodri bérlő, néhai D m  e lté r  József volt szekes- 
fejervári polgánncster f a  eljegyezte magánalt bellusi 
B a r o s s  Margit kisasszonyt, Baross Gábor elhunyt 
kereskedelmi miniszter közeli rokonát.

— U j gazdai&gi tudósító. A föld- 
mi volósi miniszter C s o n t o s  Andort a 
vaáli járás területére az állandó gazdasági 
tudósitói tiszttől megbízta.

— Névnap. A kér., akadémia .ifjúsága ma 
reggel ünnepelte igazgatójának.. dr. B á l n á i  Miksai
nak névnapját. Az Ifjúság a felsó' oszt. tantermében 
gyűlt össze s egy küldöttség meghívására a  tanári kar 
élén az igazga, óval; megjelent) a  teremben; ekkor 
előlépett S t e i n é r  Béla felsó oszt. tanuló és szép 
beszédet intézett az ünnepelthez s felajánlotta az 
ifjúság nevében a Falndi-alap lávára a  tanulók között, 
gyűjtött összeget, liiclylyol ogyütt ezep alap mintegy 
150 'frtot tesz;ki. Az,igazgató ;megköszönto,az ifjú
ság, megemlékezését s ' buzdította tanulókat további 

•szorgalomra, hogy majdan hivatásoknak becsülettel
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megfelelhessenek. Felhozta a k ö te le z ö v a llá s ta n i -  
t á s t ,  m i n t  o l y a n t ,  m e l y . n a g y  b e f o l y á s 
s a l  v a n  é l e t p á l y á j u k r a .  Végül, mint az már 
szokás, az igazgató a mai tanítást elengedte, a  mi 
érthető jó kedvet keltett az ifjúság kóréhen.

— Tekever sony. A palota-városi 
katb. kör helyiségében Kostyelik Ferenc 
vendéglőjében a katb. kör könyvtára javára 
rendezett tekeverseny vasárnap, okt. 13-án 
délután véget ér. Felhívjuk ennél fogva az 
érdekelteket, kik a versenyre szóló jegyek
nek birtokában vannak, hogy ebbeli jogu
kat holnap délután 2 órától kozdve még 
érvényesíthetik.

— Sopron—Székesfejérvár. A múlt 
héten köttetett meg Sopron sz. kir. város 
tanácsa és a székesfojérvári szinház-részvény- 
társaság sziniszövetsége. Az erre vonatkozó 
szerződés, mely bennünket a legközelebbről 
érdekel, egész terjedelmében a következő :

Szerződés,
meiy a magyar színészet e'rdekében a székesfojérvári 
sziuház-részvénytársaság és Sopron sz. kir. város 
tanácsa közt az alább megállapított föltételek mellett 
jogérvényesen megköttetett.

1. A nevezett két fél a magyar szülészet er
kölcsi támogatása végett egyesül és kijelentik, hogy 
városaikban a színtársulatot egy közösen választott 
szinigazgató vezetése alatt tartják fenn és pedig 
olykép, hogy a szintársulat 1896. ok t .  hó  1 - t ő l
1896. é v i  dec. hú 31-ig S zó  ke s f  e j é r v á r ó  t t ,
1897. január olajétól pedig ugyanazon évi virág
vasárnapig Sopronba tartja előadásait.

2. A-színigazgató az egyesülés tartama alatt 
olykép választatik, hogy a  közösen megállapított és 
kelló' idó'bon közzétett pályázatra beérkező kérvények 
fölött a két szerződő fél, illetve Sopronban a városi 
képviselőtestület írásbeli érintkezés utján jn t meg
egyezésre; ha azonban a  megegyezés ily módon létre 
nem jönne, akkor mindkét fél 4— 4 tagot küld ki, 
a kik első Ízben Szákesfejérvárott, a további esetek
ben váltakozva Sopronban, illetve Székesfejérvérott 
tartandó közös ülésen az igazgatót szótöbbséggel 
választják. Szavazategyenlőség esetében az elnök 
(az illető város polgármestere) szavazata dönt.

3. A szintársulat szervezése tekintetében ki- 
kíittetik, hogy azon szinigazgató, ki a pályázatot 
elnyerte, tartozik társulata és zenekara névsorát 
1896. évi virágvasámapot kővető 8 nap alatt a 
szerződő-feleknek egyidejűleg bemutatni, fentartván 
mindkét félnek visszavetési jogát a társulat tagjaival 
szemben. A mennyiben pedig a társulat egyes tag
jainak visszavetésére vonatkozólag n két szerződő fél 
között írásbeli érintkezés utján megállapodás létre 
nem jönne, az előbbi pontban megbatározott eljárás 
fog alkalmaztatni.

4. Ezen szerződés által egyik szerződő fél 
sincs korlátozva a színigazgatóval az itt nem érin
tett viszonyokra nézve kötendő' szerződés feltételeinek 
megállapítása tekintetében s igy az ily külön szer
ződésben kikötendő feltételeket a . szinigazgató részére 
mindegyik szerződő fél független állapítja meg a 
színigazgatóval.*

Az őzen szerződés pontjait megállapító 
és Székesfejérvárott tartott ülésben a szókes- 
fejórvári Színház-részvény társaság részéről 
dr. V a r g a  Zsigmond alelnök, dr. D v e l l y  
Rezső titkár, V é r t e s s y  József, K o v á c s  
Pál és F i t  ti  e r  Béla igazgató-tanácsi tagok, 
utóbbi a polgármester képviseletében is, 
Sopron szab. kir. város részéről pedig dr. 
K r é t s c h y  Sándor és dr. K á u i a  József 
vettek részt.; Mint a szerződésből kitetszik, 
a s z . - f e j é r v á r i  s z i n h á  z*r é s z v é n  y- 
t á r s a s á g  föltétlenül kötötte meg a szer
ződést, vagyis az  ,a í k u d o z  á s o k  e l e  j én 
h a n g o z t a t o t t  100 e l ő a d á s r ó l ,  melyet 
Székesfejérvár részére fentartani akart, I o- 
mon d o t t .  A szerződés egy próbaévro szól 
és annak eredményességétől ; függ további 
meghosszabbítás a. , .

— S e g ó d jeg y zö i választás. Az 
Érd községben firesedesbon volt első Segéd- 
jegyzői állásra M i lo  s e v  Át 8 Arzént* a 
másodjegyzöi állásra; pedig L  i p p e Józsefet 
választották; meg ti képviselő-testületnek okt. 
8-án tartott ülésén.
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— E rdőógés. Tegnap reggelre az a hir 
járta be az egész várost, hogy a Felmayer 
István által nagy gonddal s  még nagyobb 
anyagi áldozattal beültetett s már szépen 
fejlődő erdőt felgyújtották. A gyújtogatás 
feltétlenül boszu müve volt, mert az erdő 
magától vagy véletlenségböl a mostani ned
ves időjárások folyamán a iüz áldozata nőm 
lehetett. Három éve annak, hogy a város 
ezen parlagon heverő földet Felmayer Ist
vánnak átadta, hogy azt fásittassa be. Ez 
meg is lett s most a nem kis anyagi áldo
zatok árán bofásitott helynek mintegy har
mad része épen nem nemes szívre valld 
boszuból a tűz martaléka lön. Valóban saj
nálatos dolog, hogy akad városunkban oly 
hitvány jellemű ember, a ki saját városának 
nemhogy felvirágozására, hanem inkább ká
rára törekszik s épen annak az embernek 
akarta áldozatkészsége szép gyümölcsét 
tönkre tenni, a ki e városban mint humánus 
s a szegények és nemes intézmények iránt 
önzetlenül érdeklődő férfiú ismeretes.

— A z  illetékes körök figyelmébe 
c. múltkori hírünkre vonatkozólag Bel opofcocky  Jó
zsef ni. kir. adóhivatali pénztáros nr levelet intézett 
lapunk szerkesztőjéhez, melyből az andiatnr et altéra 
pars elve alapján a következőket közöljük ; A sze'- 
kesfejérvári m. k. adóhivatal a fenálló pénztári uta
sítás értelmében já r el akkor, midőn megkívánja, 
hogy a pénzfelvételre jogosultak illetményeik felvé
tele végett vagy személyesen jelenjenek meg a  kir. 
adóhivatal pénztáránál, vagy ha járandóságait meg
bízottjuk utján kívánják felvétetni, akkor ezek tar
toznak ebbeli jogaikat a törvényes kellékekkel ellá
tott meghatalmazványnyal, átruházási vagy egyéb 
megfelelő okmányokkal igazolni. Ezen pénztári óva
tosságot tartoznak a kir. adóhivatal főtisztjei a leg- 
szigoruabban követni nemcsak az államkincstár biz
tosítása, hanem úgy a  felek, mint a saját jólfelfogott 
érdekeik megóvása céljából; mennyiben minden kárt, 
mely tévedésük, vagy szabálytalan eljárásuk folytán 
felmerül, a felelős adóhivatali főtisztek kötelesek sa
játjukból megtéríteni. Midőn tehát a csoóri rom. katb. 
plébános nr illetményét, a  székesfehérvári bír. adó
hivatal egy az összes személyzete előtt teljesen is
meretlen fin kezéhez, —  aki ebbeli jogát semmivel 
sem tudta igazolni, sőt egymás, a pénzfelvételre nem 
jogosult fél megbízottjaként jelentkezett, a kir. adó
hivatalnál —  ki nem fizette, — ezáltal a kir. adó
hivatal csakis az előirt ’s senki által jogosan nem 
kifogásolható „pénztári óvatossággal* é lt Nem lehet 
tehát feltételezni a kir. adóhivatal tisztviselőiről, 
hogy október hó 1-étól fogva „vexálják a rom. katb. 
lelkészeket* vagy mi több : „basáskodnak-. Erre 
semmi szükségük nincs s nem is lehat Lévén a kir. 
adóhivatal összes tisztviselői kivétel nélkül rom. katb. 
vallásnak, akik vallásos érzésükből kifolyólag min
denkor a letett hivatalos esküjükhöz hiven iparkod
nak a fenálló törvénykezési szabályokat pontosan 
végrehajtani.

,— C sa to rn á b a  f o l t  gyerm ek.
M á r t o n  József nádasdladanyi lakos 7 
éves Mari nevű leánya játszás közben a la
káshoz közel levő malomcsatornába esett b 
rögtöni segély hiányában a vízbe fűlt. 
Szülői két napig keresték a csatornában, 
de sikertelenül, míg szept. 30-án a víz fel
vetette a szerencsétlen holttestét s ekkor 
kifogták.

— K ö rö zés. A budapesti kir. tör
vényszék P ö t  ö r d i István bicskei szüle
tésű, súlyos testi sértés miatt vádolt egyén 
országos körözését elrendelte s felkéri az 
ország összes hatóságait, hogy feltalálás 
esetén nevezettet a kir. törvényszékhez be
kísérni szíveskedjenek. Szemólyleirása: 26 
éves, ref., magas, arca hosszas és barna, 
haja fekete, nyelvismerete magyar.

:_ Danából k ifo g o tt  f ia l la k . Ercsi
község határában 7u h a ts -János és E rdély i 
József csendőrök f. évi okt. hó 1-én egy 
ismeretlen 17—18 évesnek látszó férfi holt 
testét fogtak ki a Dunából; a vizsgálat al* 
kalmából a hulla azonossága A l c x i c s  
Péter budapesti szülelésü egyén személyé
ben; állapíttatott' meg. Ugyancsak az érésű 
határban fogták ki a dunából egy munkás 
osztályhoz tartozó 40—45 evésnek látszó 
férfi hulláját; kiléte azonban meg nemállá- 
pitathatott.

— Talált szivartárca. E hó 10-én
este a  déli vasúti pályaudvarban B e l e g n a y  Lnre 
10. szímu két lovas bérkocsis egy értékes különös 
jellegű szivartárcit talált, melyet az igazolt tulaj
donos a  kapitányi hivatalban átvehet.

Központi divaíáruházamba a leg
újabb bel és külföldi ruhakelm ék  
különlegességei, díszítések, párisi és 
berlini szabású felöltök és gallérok, 
hírneves gyártmánya vászon és fehér- 
nemiiek, csipke és gyapjú függönyök, 
kitűnő mosó barchetok stb. teljes válasz
tékban a  legolcsóbbtól a legfinomabbig 
megérkeztek; Sikerült bizományba remek 
szép sírkoszorukat elnyernem, igy azon 
kellemes helyzetbe vagyok ezen cikket 
gyári árban elárusítani; kérve a  n. érd. 
helyb. és vidéki közönség szives párt
fogását maradok hódolattal

A ntal József
* Egyházi szerek, mnhimzések, 

templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemüek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ü t s  és T á r s a  
a Libomok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IY. 
Kossuth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí
vánatra bérmentve küldik.

7

Irodalom és Művészet.
—  A  közös pásztorlevél. A ma

gyar püspöki karnak a polgári kötésről, 
vagy az úgynevezett polgári házasságról 
szóló törvény életbeléptetése alkalmából a 
hívekhez intézett pásztorlevele a györegy- 
házmegyei nyomdában külön lenyomatban, 
magyar, német és horvát nyelven most je
lent meg és ugyanott kapható, darabonként 
egy krért A portót a megrendelő fizeti.

—  Mílloninmi Sálon Album . 1896. 
a modern sálon zene gyöngyei zongorára 
2 kézre. E címen egy 101. oldalos díszes 
zenemű jeleni meg Klötcner E de  zenemű
kiadónál Budapest, Csengery-utea 62., a mely 
27 önálló, egytől-cgyig a leghirnevesebb 
modern zeneszerzők legkedveltebb szerze
ményeit tartalmazza. Nem nálunk, de a kül
földön, hol a zeneműfogyasztás ötvenszer 
akkora, nem jelent meg eddig ily bámulatos 
olcsó árban, — bolti ára a vaskos kötetnek 
2 írt, — ennyi értéket és valódi mester- 
műveket tartalmazó kottakőnyv. Van ebben 
könnyebb, nehezebb; népszerű, classzikus 
értékű; mindon ízlésnek s képességnek meg
felelő salon-darab. Hogy csak a legelsőket 
említsük, képviselve vannak itt: Brahms, 
Godard, Grieg, Hiller, Jensen, Lányi Ernő, 
Meyer Helmund, Moszkowszky, Nessler, Raff, 
Rubinstein, Schartvenka, Sehütt, Tschay- 
kovrszky, Wagner Richárd stb. hírneves 
szerzők legjobb zongoradarabjaikkal s képez
nek egy oly gazdag anthologiát, milyent 
még a világhírű Péters sem produkált. E 
kötet fényesen bizonyítja a miUeníum alkal
mából a magyar zenepiac életrevalóságát s 
a  kiadó cég vállalkozó szellemét Minden 
zenebarátnak melegen ajánljak megvételre a  
K lökner-féle  „M iU eráaná S á lon  M - 
b u r k o t a zenei élvezetek e gazdag kincses
tárát, a  „Küry Klára DaloskSi»yvé“-nek 
méltó pendentját

—  B e ö th y  JZsolti-róI teljédéiül esebb 
monográpfía jelent meg J)r. £  őr s y László fővárosi 
iró Fnrrajeok cimü nagybecsű irodalmi vállalatának
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15. 16. és 17-ifc füzeteiben. Beöthy Zsolt irodal
munk egyik legelők'olffbb * 'alakja a így a müveit 
olvasó .örömmel fogja lapozgatni a vaskos kötet kő
vetkező fejezeteit: Beöthy ifjúsága. Szépirodalmi
munkássága, A Kisfaludy-Társaságban. Az Akadé
miában. Mint szerkesztői Á ' tanügy szolgálatában. 
Mint irodalmi szónok. Mint essay-iró és esathetikus. 
Az irodalomtörténeti becsű iüzetet Beöthy arczkápe s 
a kötet számára irt kóziratmása díszíti. — Megren
delhető kilencven krért. A korrajzokban eddig meg
jelentek: XIII. Leó, Feroncz József, Kossuth Lajos, 
Jókai Mór, Vaszary Kolos, Vadnay Károly és Beöthy 
Zsolt. Az előfizetők f e l e  á r o n  kapják a szép ki
állítása kötőtöket és pedig h a r m i n c  s z á m o t  
k i l e n c  f r t  b o l y é i t  ö t  í r t é r t .  Ajánljuk a 
derék hazafias és tudományos vállalatot olvasóink 
szives rokonszenvóbo. Megrendelhető Budapesten, 
Andrássy-ut 25. a Korrajzok kiadóhivatalában.

— Lelki vigasz* A katholikns hitélet 
fejlesztésére és előmozdítására alakult kisebb havi 
folyóiratok közt nem utolsó helyet foglalja el a 
„Lelki vigasz" c. kis füzetke melynok októberi fü
zete most jelent meg épületes hitbnzgalmi tartalom
mal. Ajánljuk a kis füzetet a katholiknsok figyel
mébe, miután az előfizetési ára egy évre csak 1 frt 
50 kr. Előfizethetni Dr. E n g e l s  János temesvár 
Józsefvárosi esperes-péoánosuál Temesváréit.

— K ü ry *Ilára daloskönyve 104 
oldalon tartalmazza a magyar népdalok 1894— 95 
termékeinek szinét-javát; e népdalok eddig semmi
féle kiadásban nem jelentek meg. Továbbá: Abt, 
Beckor, Brahms, Kücken, Moyer-Hellmuud Nossler, 
Bubinstein, Schnbert, Taubert stb. legkeresettebb 
mődalait magyar fordításban, ogy Küry Klára köz
kedvelt konpléit és khansonjait. E gyűjtemény ki- 
egészitéséf képezi palotást UH--népdal kötetének. 
Ára 2 frt, 2 frt 20 kr. beküldése mellett bérmentve 
küldi meg K l ö k n e r  Ede zeneműkiadó Budapest, 
Csengery-utca 26/a.

— Unghváry László ceglédi hír
neves 121 holdas gyümölcsfaiskolájának 
név- és árjegyzéke megjelent, mely leg
szerényebben szólva is a continens első
rendű gyümölcsfaiskola árjegyzéke közt, 
mondhatni a legelső helyet foglalja el. A 
mű quart alakban 80 oldalra törjed s a benne 
lovö szakcikkel, nyilatkozatok, de legfőként 
a kimerítő fajloirások valóságos gyümölcsé- 
szeti lexikonná teszik azt. A műben kitün
tetett igen nagy készlet s mérsékelt árak 
reményt nyújtanak, hogy a világ legelsőbb 
helyre sorozható gyümölcsfaiskoláival egy 
színvonalon álló eme hírneves hazai cég el
éri azt, a mit az állam el nem ért, vagyis 
a külföldről történt esemetebohozatalnak, a 
tapasztalt kitűnő minőség és olcsó árak 
mellett nemcsak végot vet, hanem — amiről 
eddig is örömmel gyözedtünk meg — már 
külföldre is teljes megelégedés mellett tö
megesen szállít gyümölesfacsemetót. Ungh
v á r y  László fenti árjegyzékét kívánalomra 
bárkinek is megküldi.

— ̂A  „H erk ó  P á te r* 1 kaik. élclap 
folyó évi 41. száma rendkívül változatos turu
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Iferkó Páter** előfize
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek cimére az előfizetési pénzek kül
dendők. (Budapest, zsibárus-utca 7.)

Közgazdaság.
A  hitelszövetkezetek kérdése.
Nádasdy Ferenc gr., a főrendiház tagja, 

napokban á magyar értelmiséget elárasztott 
meghivókkál olyan konferencia érdekébei 
mely szövetkezeti alapon mezőgazdasál 
hitelintézetet alapítson;! A meghívó elmondj: 
hogy már . a tavaszszal felmerült az a ten 
hogy a-közép és kisebbföldbirtok . bajai 
segítsenek, mert ezek a földhitel eddigi esz 
közeivel nem voltak megközelíthetők, azét 
érlelődött az eszme. Többek közt a kövei 
55® nk™ ?faslb/zemélyipégek is meghivai 
tok az Első Magyar Általános Biztosító

Társaság holnapi ülésére-: Szapáry Gyula és 
László, Károlyi Sándor; István es Tibor 
grófok, Sehlanoh Lőrinc biboros, Wukerle 
Sándor, őrgróf Pallavieini Ede; Harkányi 
Frigyes, Kornfold Zsigmond igazgató, Lukács 
Antal földhitelintózeti igazg., Bethlen András 
gróf volt földmivolésügyi miniszter. Lukacs 
Béla kereskedelemügyi miniszter, Tisza Ist
ván, Láng Lajos és Novák József. Az uj 
hitelintézet különbéit nem egyéb, mint ugyan
az a nem is szövetkezeti alapon álló, hanem 
haszonra dolgozó részvénytársaság, a mely
ről mi nem régiben megírtuk, hogy a E. M. 
Ált. Biztosító-Társaság vezérigazgatójával, 
kistelki Lévai Henrikkel élén akart meg
alakulni, s már-már végképi reménynek 
maradt volna, de az imént alakult agrárbank 
gyors sikerein felbuzdulva, szárnyra kel az 
E. M. Általános Biztositó-Táraaság támoga
tása, égisze alatt.

Óvjuk ettől az uj gründolástól a keresz
tény kis- és nagybirtokosokat. Zsidó speku
láció az egész! — A „Hazánk** csütörtöki 
száma igen figyelemre méltó cikket közöl a 
kölcsönös hitelszövotkezetek hasznáról s 
többek közt ezeket:

A szövetkezeteknek haszna már ma is 
feltűnően nyilvánul. A nép takarékosabb 
lesz, mérsékoltebbon él, ambícióját helyezi 
abba, hogy a saját választottjának vozotése 
alatt ánó intézményt mog ne károsítsa, an
nak célzatait minden irányban előmozdítsa. 
A pap pedig szent hivatása egy uj irányá
nak élhet, a mely irány, ha erőre kap, talán 
sokat lesz képes pótolni hosszú idők mulasz
tásaiból.

A szövetkezetekkel együtt terjednek el 
a felvidéken a mértékletességi egyesületek 
is, hogy mily eredmóuynyol, mutatja több 
felvidéki regálebórlő, a ki panaszt emelt a 
papok ollen, hogy leszoktatják a népet a 
pálinkaivásról.

Ugyan e tekintetben feladatok várnak 
azonban nemcsak az al-, hanem a főpapságra, 
a püspökökre és a káptalanokra is.

Áz az óriási vagyon, a mely ma a 
püspökségek és káptalanoknál, mint törzs
vagyon kezeltetik, nem ritkán van elhelyezve 
bankoknál, takarékpénztáraknál.

S a kereszténytőkét, a mely utóvégre 
is a keresztény népesség áldozatkészségéből 
gyűlt össze, azok a hűtlen kezelő sáfárok, 
uzsorakamattal adják vissza a népnek.

Kerülje el a papság a vagyon kezelé
sénél ezeket a ragadóskezü közvetítőket s 
juttassa százezreit és millióit a szövetkezetek 
utján direkt a néphez.

Milliók és milliókkal jöhot a főpapság 
igy a tönk szélén álló földmivelő népesség 
segélyére.

— A  szám-lottó húzások korlá 
tozása. A hivatalos lap tegnapi száma a 
következő figyelemreméltó jelentést hozza: 
A magyar kir. pénzügyminiszter a magyar 
szentkorona országaiban, a linói, g rd e i és 
lembergi szám-lottó húzásokon való ját
szást folyó 1895. év december hó 31-ével 
beszüntette. Budapest, 1895. október hó 4-én. 
— Helyes I

— Játék esélyekkel és esélyek  
nélkül, A közolmult némely eseményei — 
a játék démonának újabb áldozatai — bír
hatták rá a pénzügyminisztert, hogy a kis 
lottót újabb megszorító intézkedések alá fogja. 
Pénzügyi kormányzatunkban csakugyan meg
érlelődött a kis lottó gazdasági és társadalmi 
káros voltának felismerése. Az emberi ter
mészetből kiirthatótlan, ott gyökeredzik a 
szerencse provokálásának szenvedélye: k i 
merész börzespekulációkba bocsátkozik, ki 
lovakra fogad, ki meg a  rulletten teszi pró
bára végzetét. Mindezeknél, veszedelmesebb 
a kis lottó, a mely betéteinek kicsinységé
vel s húzásainak gyakoriságával, a-vak jár 
tókszenvedélyt táplálja. .Ehhez: járul még a 
nyerés esélyéinek Jeljes; hiánya.: A nyerés 
valószínűsége - Vád-Oti számi huzásánál a nye1 
rőré csupán ogy : eset, a lottópinctárra ellen
hon 17 ebet kedvező. Nyerés esette, a lottó- 
pénztár a tét, kilencveuszeresét tartoznék fi-

1895. október 12.

zetni és mégis ogyszerü extrátóná] csak 14- 
szerest, megjelölt hívásnál csak 57-szerest 
fizet. Nagy összegek a  lottón egyáltalán nem 
nyerhetők; s erre vezethető vissza, hogy a 
kislottó óvenkint átlag 2 millió forintnyi 
tiszta jövedelmet mutat fel. E meggyőző ér
vek elől a kormány sem zárkózhatott el s 
igy a lottó terén megragadta a kis lutri el
törlésének dicséretes kezdeményezését. Em
lékeztünk Lukács pénzügyminiszter egy 
gyújtó hatású; .parlamenti beszédére, a mely
ben, a kis lottónak fokonkint valp eltörlését 
helyezte kilátásba. A fentebb jelzett rend
szabály nem az első ezen a torén. Az első 
lépést a kormány az osztály-sorsjáték beho
zatalával kezdte meg, a mely a játékszenvedélyt 
észszerűbb és reálisabb irányokba , is tereli 
Áz osztály-sqrsjáték nagy előnyei a kis lutri 
felett kézzel foghatóak. Mekkora különbség 
van egy sorsjegy és egy riskontö között! S 
aztán, kivált a magyar osztály-sorsjáték olyan 
nyerő eséleket nyújt, a melyekkel a kis lutri 
esélyei összo sem hasonlíthatók. A kis lutri
nál a vak véletlen, minden eszély és minden 
ószszerüség nélkül,- - itt ellenben a bizonyos
ság, hogy nyernie kell minden harmadik 
sorsjegynek. A kis lutrinál a koczkázattal 
semmi arányban nem álló kis nyeremények 
helyett az osztály sorsjátéknál 5,600.000 korona 
fizetLotik mindomiavonás nélkül a közönség
nek. A pénzügyminiszter politikája társadalmi 
erkölcsi és nemzetgazdasági szempontból 
lelkesen helyeslondő, mert az az államférfi, a 
ki Magyarországon a kis lutrit eltörli, soha
sem múló érdemeket szerez az ország fellen
dülése körül.

— Letartóztatott sertésállomány.
Kellemetlen meglepetés érte a eséri bérlőt 
Polgárdi vaspályaállomáson. A bérlő egy tö
meg sertést akart a vasútra feladni tovább 
szállítás végett. Már pakolták is a hatalmas 
kocákat az egyik waggonba, a mikor az ál
lomásfőnök gyanús tüneteket vett észre az 
állatokon. Legott értesítették a községi elöl
járóságot, meg a főszolgabírót s nemsokára 
megjelent az állomáson a hatósági komisszíó 
a vármegye állatorvosával együtt. Áz állat
orvos alapos vizsgálat után konstatálta, 
hogy az állatok ragadós betegségben szen
vednek, a moly más területek sertésállomá
nyait is veszélyeztetné s ezért az elszállítást 
betiltotta és a sertéseket letartóztatta. Alig 
mondta ki az orvos a véleményét, a bérlő 
sertései elkezdtek szédelegni s rövid idő alatt 
több darab sertés ott helyben elhullott. A 
hatósági kiküldöttek a fertőtlenítés iránt 
messzire menő intézkedéseket tettek, hogy a 
sertésvész terjedését idejében megakadá
lyozzák.

— A  lev ó lb ó ly eg ek  m eg szü n te 
tése* Tulajdonkép nem a levélbélyegek 
célja, hanem azoknak mai formája áll a 
megsemmisülés küszöbén. A levelek és cso
magok víteldiját t. i. nem engedi él semmi
féle állam, hanem bélyegek helyett talán 
beérik olyan természetesen hiteles sulymérő 
eszközzel a mely a póstai szállítmány súly- 
mennyiségét. azaz ennek számjegyeit lebé- 
lyegzi mindjárt. Az ily kiváló munka- és idö- 
takaritó gépezet kivált oly nagykereskedők
nek stb. tesz jót, kiknek levelezése fölötte 
kiterjedt. Óránként 2000 levelet lehet ilyen 
könnyű szerrel, bélyeg helyett, számmal el
látni ; legközelebb a berlini, müncheni és 
stuttgarti postaigazgatóságoknál mutatják be 
a kis doboz alakú levél keltét és súlyát 
számmal ellenőriző1 készüléket".

— Szóhesfejérvári piaci árak. 
1895. október 12-én:

G a bio n á : búza 6.10—6.20, rozs 5.15— 
5.20, árpa 6.60--6.90, zab 6;20—6*80, kuko- 
fioá 7.---- 7.—, bab 7.80—7.90 frt métermá
zsánként. ü 1' - : - .•

Hízott' Sértés: könnyű 34—36,' - nehéz 
0p hr.klgr. eleven súly szerint. ■

— Műtrágya, „HungáMi" műtrágya; kén- 
sav és ::rQgyÍTÍpáű'részvényvtársSéági'jelentése, 3nda- 
pssfc. A tartós; szép .és. melég időjárás í folytán: vára
kozás áz: ősziek . trágyázására szánt műtrágya! fajokra. 
Ezen róádelményék .gyors. olintéz'éBé’, annál iá /inkább 
szükséges, mert egy esetleges idűváltózás meggátélná
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a mezőgazdákat abban, bogy az őszieket még mű- 
trágyázbassák. A rtayaszi üzlet iránt is mutatkozik 
némi érdeklődés, mintán a gyárak hajlandók a 
most érvényben levő igen olcsó árak mellet későbbi hatá
ridőkre eladásokat eszközölni, hogy átem elés egy részét 
biztosítsák maguknak. Tehát bizonyosra vehető, 
hogy a tavaszi üzlet nemsokára igen élénké fog fejlődni. 
Chilisalétrom : ifj- Aikman Tamás statisztikája szep
tember végével a következő képet uyujtja:

1895. 1894.
Szállítások Európában szeptemberben

590.000 m/m. 420,000 m/m. 
szállítások Európában január 1-tól szept. 30-ig.

7830.000 „ 7230,000 „
Baktáron Európában 1050,000 „ 610,000 „
Útban Európa felé 2445,000 „ 2350,000 „
Tényleges készlet 3495,000 „ 2960,000 „

Ebből látható, hogy mint a műtrágyák hasz
nálata általában, úgy ezen drágább műtrágyafaj fo
gyasztása is, folyton jelentékenyen emelkedik.

Jegyzéseink a  kővetkezők:
Kettős-szuperfoszfát 20—22o/fl 6 1 0 —  6*50 f ii
Prima-szuperfoszfát 16— 18°/0 4 .4 0 —  5*—  frt
V. ind. páro lt csontliszt 4  /2—25®/0 6* —  6*30 frt
Hoyermunn-f. Thom as-salák 18— 20°/fl 3*45—- 3*70 frt

ugyanaz 22—25®^ 3*65—  3*80 frt
Kálitrágya 20—25 ° J Q 2*65 — 2*85 írj;
Ammoniak-sznperfoszfát 10— 12®/Q— 3*5°/05*20 — 6*25 frt 
Kénsavas-káli 90—96 ®/o I I *00— 11*30 f rt
Chilisalétrom azonnali szállításra  11*20 —  11*40 fr*

_ 1896. évi tavasz i „ 10*90— 11*15 frt
Az árak 100 kgonkónt zsákkal együtt elegysnly tisztasuly 
gyanánt az egyes állomások távolsága szerint értődnek. 
Vasgálic I-a 3*0 0— 3*25 frt
Vasgálic II-a  2*75 — 2-90 frt
RézgáLic 2400—25*— frt

(100 kgnként 50 kgos hordókban Budapesten.)

Szerkesztői üzenetek.
Nagyon kérjük katholikus hit- 

rokonainkat, hogy esők- olyan lapokra 
adják pénzüket, amelyek katholikus 
meggyözédésünket tisztelik. Ne támo
gassuk bünrészességgél a zsidó sajtót, 
amely garasainkból palotákat emel
tet, de utón-útfélen pellengérre állítja  
hitünket és arcul veri katholikus hit
elveinket.

— Aradi Közlöny. A „Correspondence de Hongrie" 
Önök szerint a „külföldi lapoknak egyik legkedveltebb 
forrása". Önök nagyon feledékenyek, mert már nem tudják, 
a mit néhány héttel azelőtt maguk írtak, a „Corr. de 
Hongrie" szerkesztőjének, Lipthay Kornélnak zsarolási 
perének tárgyalásakor (lia esetleg ezt is elfelejtették, hát 
megemlítjük, hogy L. K.-t ekkor érzékenyen meg
büntették és hogy L. K. cinkostársa a puchói nábobnak), 
azt t. i., hogy a Corr. deHongrie létezéséről alig van vala
kinek tudomása. — Grób Béla urnák. Nyitramegyei 
Szemle (Nyitra), Tiszántúl (Nagyvárad), Szombathelyi 
Újság, Veszprémi Hírlap. — Cajus. Legközelebb jön. 
Üdvözlet a liberális K. képviselő „klerikális" unokájának 1 
— Néppárti, A (p.) vei jegyzett cikkeket a kőzp. irodából 
kapjuk. —

FEJÉRMEGYEI NALPÓ

Dr. HUSZÁR ADOLF
FOGORVOS.

Mindég fog- és foghesbefegségeket gyógyít

Teljesen rossz vagy benntört fogakat és gyökereket a  legújabb 
érzéketlenitő szerrel bűz ki. Odvas fogakat arany, platina és emailfal plombái.

Gyökérfogat — egyes fogakat arany vagy kanosuk foglalattal ép 
úgy egész fogsort —  a természetesnek megfelelőt készít Nem allraimaa 
miídarabokat kijavít.

Lakik: Székesfehérvár, iskola-utcza, saját ház.

Rendel: d. e. 8—12-ig, d. u. 2—6-ig.

Ifj. HAGGENMACHER HENRIK
budafoki sörfőződe

tisztelettel értesíti a  n. é. közönséget, hogy a  fenálló  széhesfejérvdri 
sörrahtárdt f  . é. oht. 15-étöl kezdve sa já t kezelésbe veszi s  közkedvelt 

kitű n ő  minőségű gyártm ányait, úgym int:

Márciusi, Király, Szalon á la Pilsen, Bajor-sört stb.
hordókban és palackokban

a  t. vendéglős urak rendelkezésére bocsátja, "99

Telefon-iroda 51. sz, Telefon-raktár 69. sz.

Bernstein és Káldor
tűzifa, kőszén és  pirszén (Coax) raktára

a vasúti indóliáz mellett.

A közelgő téli idényre van szerencsénk

tűzifa, kőszén és 
pirszén (Coax)

raktárunkat ajánlani.

Porosz szén és Goax kívánatra 50 kilós 
zsákokban száQHtatik

Tisztelettel
Bernstein és Káldor.

H azai gyártm ánya női posztó m inden izinbon 4 8  os 55  br. j|

Legdivatosabb

női aiiatkelinék , kabát- és gallérok
eddig helyben nem létezett választékkal

divatáru-házunkat felszereltük.
Leghíresebb gyárostól

VÁSZON ES
5 RAKTÁRA.

DEUTSCH MANÓ és FIA.

so>
V
M0
R

A ii„„JA  kiállítás menyaainoayi fehérnem ű kelengyékből. . |
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Őszibarackfa-csemeték nagy mérvben! eladása.
Eladásra szánt készlet: 103 legkitűnőbb fajban mintegy 80,000 drb.

Csemeték árai: az 1—2 éves gazdag gyökerű, életerős csemeték darabja (azok 
erőssége szerint) 20 krtól 40 krig.

(
100 drb. 40 feros csemete 1 vagy 100 fajban 38 írt, I
250 * 40 » * i * ioo „ 36 * I 100-an-
500 „ 40 „ „ 1 „ 100 „ 34 „ >

á r a k .  I 100o „ 30 ,  „ 1 „ 100 „ 32 ,  k e n t .( 5000 „ 40 „ * 1 „ 100 „ 30 „ J
Igen nagy készlet van a kővetkező fajokból: (melyekben a kitünöbbeknél kitünöbb 

korai amerikai fajok nagyrészt bent foglaltatnak) Amsden, Beatrix., Egresi-féle duránci, 
Grosse Mignonne hative, Groase Mignonne tardive, Gyümölcskertek királynője, Honeyvell, 
Korai Sándor, I. Lipőt, Lord Palmerston (egyenlő a Saint Jóséval), Matelka díjazottja, Mező- 
komaromi dnránci, Olga királynő, Precoce ‘le Canada, River’s korai, Rote may de Brig, Szép 
őmö, Szögi duráncija, Valparaiso, Yenns emlője, Veserle-féle korai duránci, Waterloo, Wilder, 
Würtenberg király stb. stb.

Tessék árjegyzéket kérni!

Templomi szövetek gyára.

Kitüntetve 1873. Kitüntetve 1881.

DEILER JÓZSEF
templomi szerek gyára és templomi ruhák készítése  

Récs, VII., Zieglergasse, 27.
Képviselő: B S Ü C K F E B  F E S E N C Z .

Megrendelésre készítek minden templomi ruhát, p. o.

Gasulát, Vecsernye-köpenyt, Dalmatikát, Velumokat, Stóláka
menyezeteket, zászlókat stb.,

valamint égisz ORNATTTST a legkorrektebb kivitelben.

Vasuti i) menetrend.
É r v é n y e s  1895. s z e p te m b e r  h ó  1 6 -á tó l.

Székesfejérvárról Budapest félé:

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 6. 29 p.

Eeggel 6 ó. 15 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 8 é. 16 p.

Délelőtt 8 6. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.

Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 6. 31 p.

Este 6 6. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ő. 12 p. este.

Budapestről Székesfejérvár felé:

Reggel 7 6. 5 p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p.

Délbe 2 ő. 25 p. vegyesvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 4  ó. 27 p.

Délután 5 ő. 25 p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 7 6. 39 p.

Este 7 6. 45 p. gyorsvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 10 p.

Este 9 é. 25 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 11 o. 33 p. éjjel.

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p.
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

Székesfejérvárról Uj-Szőny felé:

Délelőtt 10 6. teherv. szem. száll, indul 
Uj-Szőnyre érkezik 2 ó. 46 p.

Este 9 ő. 32 p. személyvonat indnl
Uj-Szohybe érkezik 12 6. 41 p. éjjel.

Uj-Szönyböl Székesfejérvár félé:

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll, indul 
Székesfejérvárra érkezik 8 6. 22 p.

Délelőtt 11 6. 27 p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 2 6. 26  p. d. u.

Székesfejérvárról Nagy-Kanizsa felé:

Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u.

Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 8 ó. 44 p.

Este 9 óra 17 p. gyorsvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p.

Éjjel 11 óra 43 p. indul
Nagy-Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel.

Nagu-Kanizsáról Székesfejérvár felé:

Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 39 p.

Reggel 10 ó. 0 p. vegyesvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 2 6. 10 p.

Délután 2 ó. 0 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 6 ó. este.

Éjjel 12 óra 15 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 4 ö. 16 p. reggel,

Székesfejérvárról Veszprém felé:
Délelőtt 9 ó. 34 p. személyvonat indul 

Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czollbe érkezik 1 ő. 17 p.

Délután l  ó. 35 p. indul
Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p.
Kis-Czellbe érkezik 6 6. 36 p. este. .

Este 9 ó r a  27 p. vegyesvonat indul- .. " ] Vj 
Veszprémbe 'érkezik l l ' l ó f  éjjel. " *13

Veszprémből Székesfejérvár fe lé: '  •

Réggel 4 óra l9  p. vegyesvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 0 p.

Délelőtt 7: ő. 8 p. indttí
Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 30 p.

Délután 4 w  43 'p. személyvonat indul
■ V Szókésfejérvárra'.érkezik 5 f óra: 35 p.
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Mi a „MENTOR"?
A „MENTÜK, “ellátási vállalat az, mely 
a z  e z r e d é v e s  o rs z . k iá l l í tá s i  
ig a z g a tó s á g  pártfogása alatt a k i

állítást látogató vidékiek részére
4 vagy 7 napos szelvényeket tartalmazó „Ellátási 
könyvecskéket11 elárusít, miáltal minden köny
vecske tulajdonosának a kiállítás egész, tartama 
alatt bármikor jöjjön is — kényelmes tiszta lakás, 
étlap szerinti ellátás (minden nagyobb vendéglőben, 
a kiállítás területén is), közlekedés a fővárosban, 
szórakoztatás és egyéb kedvezmény biztosittatikl

Az ellátási könyvecske ára:
4  napra 26  írt, 7 napra 42 frt

és további napi pótjegy á 6 frt 50  kr.
Beszerezhető 10 havi 2 frt 60, vagy 4 frt 20 
kros részletekben / .  év október közepéig  az 
első részlet azonnali beküldése vagy lefizetése 
mellett a vállalat összes vidéki képviselőinél és a
kereskedelm i es ip a rk am ará k n á l. Bővebb fel

világosítással szolgálnak:

a „BUOAPEST-ERZSÉBETVÁRQSi BAHK“
Kerepesi-ut 2 2 . és Dohány utca 19. sz.

Dr. Morzsányi Károly, Ehrlich G. Gusztáv.
országgyűlési képviselő 

mint t. elnök.
főv. biz, tag gyáros 

mint elnök.

A „MENTOR" ELLÁTÁSI VÁLLALAT
Kerepesi-ut 22 . és  Dohány-utca 19. sz.

Rózsa Lajos,
igazgató.

Takács Zsigmond, Stadler Károly,
az „Első magy. ált. bizt társ/ főv biz. tag

központi főfelügyelője. Tiás és szálloda-tulajdonos.

Több ízben kitüntetett
és

m indenütt kedvelt

ES TERH ÁZY-

COGNAC-
ot tisztelt vevőimnek leg

jobban ajánlón

Birbmaper Lajos
Székes-Fejérvár.

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ

I t

%Í
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Y is e n /
utánzót! »TOKAJI COGNAC«. Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly 
rosszak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Ezen 
értéktelen utánzatok könnyen felismerhetők, mert

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELS Ő  T O K A JI C 0 6 N A C G YÁ R B Ó L származnak,

2) ezen T O K A J VAROS C Z IM E R E V E L  nincsenek
ellátva:

BEJEGYZETT 
AZ EESŐ TOKAJI

VÉDJEGYE 
COGSAC GYÁRNAK

TOKAJBAN.

TOKAJI COGNAC 
T O K A J VÁROS C Z IM E R E V E L

az
ELSŐ TOKAJI COGNACGYÍRBÓL, TOKAJBAN

a mely 1893J94. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja
w  735130 liter bort használt fel. -mm

A  fenti eredeti Tokaji Cognac kapható:
Ács Albert ur gyógyszert árában, Korács Pál urnái,
Percnyi Mór urnái, Molnár Adolf „
Deutsch A . F . „ Pisilj László „
Lestek Adolf „ Róth Bertalan *
Hoffmann Lajos „ Reitmann Ignácz „
Imrich Piktor ur gyógyszertárában, Scbicarcs S. „

j/r* Kari József és F ia  uraknál, Beiniiz Lipót „
oSt ífj. Tőgl Gyula urnái.

Helyi ügynök: B E R G M A N N  é s  F IA  c ég .

Alapittatott 1070. j1 SCHRODER ROB. TH
BUDAPEST, Károly-körut

1 aiánl vételre

.
28.

bankizlete
sz.

FIÓKOK: fe
BERLIN, HAMBURG, 1  
LÜ B E C K .S C H W E R IN .J

MAGYAR OSZTALYSORSJEGYEKET.
Első húzás 1895. október 16—19-ig. ' W

1,000.000 KORONA.
• - e l s ő  f a z ó l ó  f á o r s j e g y e l - c  á r a ? : ;. ? h u z á s r a . s z ó l ó  v a g y i s t e l j e e  s o r s j e g y e k  á r a -
1 egész l f é l  1 negyed 1 tized 1 kószád 1 egész 1 fél 1 negyed 1 tized 1 hnezad

10 frt20 f r t .  10 f r t  5 f r t .  2  f r t .  1 f r t. 4 0  f r t .  20 ír t .
Fiókjaimban legutóbb is különféle ositálysorsjátékokból nagy nyereményeket fizettom^ki Tevőimnek^^Mztik ogy 600 000, egy 400-000, négy 300.000, három

200.000 ég két 150.000 birodalmi márkára rugót a még ezenkívül számos más nagy nyereményt. — Megrendelési cím:

SC H B Ö D E B  B O B . T H ., föelnrusftó,
B U D A P E ST, K á ro ly -k ö ro t 28. S íim .

Vidéki megrendeléeek pontoson, osotlog'postontóllTéttoI is  e«kő«5Helnek. Postndij főjében kérők 6  krt,
’ ajánlott leséiért 15 í r t ’ éo nyoroményjogyokért 10 krl küldöm.

Távirati óla: : CHEQUE -SZAMBA I  
a  Paatl a a iy a r  kereste-1  

delai banknál. I

TESSÉK-A CÍMRE ÜGYELNI. :_l
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H I R D E T M É N Y !
Köztudomásra adjuk, hogy az engedélyezett

Magyar osztálysorsjáték
első húzása 1895. évi október 16-ikától 19-éig fog Budapesten királyi közjegyző jelenlétében és a 
magyar kir. kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan megtartatni.

Ezen első húzáson az egész sorsjáték 31,499 nyereménye közül, melyeknek özszege

5  millió 6 0 0 , 0 0 0  korona
10,000 nyeremény fog kihúzatni

egy millió 268,000 korona
összegben. A második osztály húzása december 6-ikátóI 14-ikéig fog megtartatni.

Az első húzásra szóló osztálysorjegyek, valamint mindkét húzásra érvényes teljes sorsjegyek még 
mindig kaphatók a külön táblákkal vagy plakátokkal megjelölt helyeken az eredeti árak mellett.

Oly sorsjegyekért, melyeket az eHő húzás után vásároltak, az első osztály diját szintén meg kell fizetni.

Magyar Osztálysorsjáték Igazgatóság.Budapest, 1895. szkptetuber hóban.
Andrássy-ut 5. szám.

Minden h a rm ad ik ! 
sorsjegy nyer.

Első húzás már 1895. október 16—19-ig.

Az állam ilag engedé lyeze tt

magyar osztálysorsjáték
I. osztályú nyeremények.

H m á s1895. okt. 16—19 ig.
korona

1 nyeremény á 80000 =
„ 60000 =

„ „ 40000 =
, 30000 =  
, 20000 =  

15000 =  
10000 =  
8000 =  
4000 =  
2000 =  
1000 =  

400 =

korona
80000
60000
40000
30000
20000
15000
10000
16000
32000
20000
13000
40000

200 =  172000 
80 =  720000

összesei 1268000

31,499 pénznyerem ény
5 MILLIÓ

0 0 0 . 0 0 0  K O R O M
összértékben.

Legnagyobb nyerem ény a  legkedvezőbb 
esetb en :

EGY MILLIÓ
K O R O N A .

Eredeti sorsjegyek az I. osztály részére:
Egy egész_____ egy fél 5/10 egy tized egy huszad

Bt. osztályú nyeremények.
H ú zá s1895. dec. 6 - l é - ig ,

korona korona 
1 jutalom 600000 =  600000 

400000 =  400000
200000 =  200000 
100000 =  100000
50000 =  50000' 

á 20000 =  40000 
„ 15000 =  30000 
„ 10000 =  40000 
„ 8000 =  80000 
„ 6000 =  162000 
„ 2000 =  200000 „ 1000 = 200000 

1150 „ 200 =  230000
20000 „ 100 =2000000 
21499 nyerem, és jntáK 4332000

— .2 •=» 3  T3 :0 gj A* c3

£  Ad O
>» C3 O  
s  £  © 
^  s  ow 3  <0

4 0 20 4

A jánl és u tán véttel szétküld
2 korona

He i n t z e  Ká r o l y ,
=  fő-elárusitó Budapest, Szervita-tér 3. szám. = —

sorsjegy nyer.

fVidéki megrendelek kéíétnek postadijért ]tó SUért, ajánldtt levelekért 30 fillért és
J Sürgöny-cím: LOTOIil

‘t fiúért, küldeni. - £
SINTÍSEC, BUDAPEST. 1

Minden harmadik 
sorsjegy nyer..

Nyomatott Márián György




